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Abstract. Пет личности о којима се дискутује, у раном периоду Палеолога 
сачињавају значајну групу за историјат византијских светитеља и идеала 
светости. Они представљају почетак обнове интересовања за светитеље 
после дугог периода у коме имамо мали број светитеља. Прича о њиховом 
проглашењу, прослављању, и каснијем навођењу ових житија код 
других црквених писаца не може се оделити од „грехова“ цара Михаила 
Палеолога, његовог узурпирања царске моћи од династије Ласкариса и 
његове уније са Римом. Они нису јавили у личностима великих аскета 
него личности из редова цивилне и црквене јерархије. Aутори њихових 
житија своја дела пишу у време када је Црква преузела улогу лидера 
од државе која је била у опадању. Апологија у част византијских 
светитеља указује нам на климу која је владала у народу услед преговора 
о унији. Овај период нам указује на неколико примера канонизације 
путем синодалне одлуке, са нагласком на бирократији и инсистирању 
о постојању доказа о чудима – елементи који су били слични канонској 
процедури Западне цркве из једанаестог века. Ови примери илуструју 
процедуру препознавања светости, која је веома различита од праксе 
канонизације из рановизантијског периода.

За јед но* са дру гим аспек ти ма дру штва пре 1204. го ди не ко је је Ви зан ти ја 
на сле ди ла у три на е стом ве ку је био и став пре ма све том аске ти.1 Из гле да 
да „ко смич ка ка та кли зма“2 из 1204. го ди не, ни је ство ри ла окру же ње у ко ме 
би се вред но ва ли да ро ви све тог аске те. Ова кво ста ње ства ри у Ви зан ти ји је 
од ра же но у чи ње ни ци, да је ство рен ма ли број ха ги о граф ских де ла у три на е
стом ве ку ко ја се осла ња ју на лич но сти из да ле ке про шло сти.3 Два слу ча ја ко
ја има мо у том пе ри о ду су по сред ни до ка зи о оску ди ци истин ске ха ги о граф

* Oвај рад је проширена верзија предавања (АнтиПалеологански све титељи) које је изложено 
на Бирмингенском симпозијуму.

1 Ви ди чла нак: Пол Маг да ли но „Византијски свети чо век у дванаестом ве ку“.
2 J. Dar ro u zes, ‘Les Di sco urds d’Euthyme Tor ni kes (12001205)’, REB 26 (1978), 823.
3 Ви ди H.G. Beck, Kir che und the o lo gische Li te ra tur im byzan ti nischen Re ich (Mu nich, 1959), 

2722; 6856; 6989; 7001; A. Gu il lou, ‘Les Po ids des Con di ti ons ma te ri el les, so ci als et eco no mi qu es 
sur la pro duc tion cul tu rel le a Byzan ce de 1071 a 1261’, XVe Con gres In ter na ti o nal d’ etu des Byzan ti nes 
(At hens 1976), Rap ports ii.3
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ске гра ђе у том пе ри о ду. Уче ни мо нах Ни ки фор Вле мид је пре у зео на се бе 
од го вор ност да са ста ви соп стве но жи ти је, да се ње го ве вр ли не не би пре да
ле за бо ра ву.4 Ње го ви уче ни ци су му ука зи ва ли пот пу ну по слу шност у ма
на сти ру ко ји је он осно вао. У по зном три на е стом ве ку, Кон стан тин Акро
по лит је на пи сао по хва лу св. Јо ва ну Ми ло сти вом, Мла ђем, мо на ху ко ји је 
жи вео у Ни кеј ском цар ству, по ин фор ма ци ја ма ко је је имао из дру ге ру ке. 
По ње му, Јо ван је био не по зна та фи гу ра и овај све ти тељ је остао под ве лом 
тај не и на кон што је аутор до вр шио сво је де ло.5 У ства ри, ово по хвал но сло
во нам ви ше го во ри о ауто ро вој на ви ци „при ку пља ња“ све ти те ља да би их 
пи сме но упот пу нио,6 не го што нам го во ри о под ви жнич кој прак си у Ни кеј
ском цар ству. 

Ако су ово при ме ри ко ји нам го во ре о ис так ну тим аске та ма у Ни кеј ском 
цар ству, он да мо же мо за кљу чи ти да све те аске те ни су за у зе ли зна чај но ме сто 
у дру штву ко је је ра ди ло на об но ви Ви зан тиј ског цар ства.7 Oвакво ста ње је по
све им пре сив ни је, ка да се упо ре ди са че тр на е стим ве ком, пе ри о дом у ко ме 
су ха ги о гра фи до би ли је дан но ви за мах; та да су аске те по по сто је ћим све до
чан стви ма, до жи вља ва ни као про ро ци, са вет ни ци и во де ће лич но сти цр кве
них рас пра ва.8 Из ра зи те те шко ће ко је се ја вља ју у ста ту су аске те у овом пе
ри о ду по ди жу јед но пи та ње: ко је за у зео ме сто аске те у три на е стом ве ку и 
ко ји су усло ви по вра ти ли ње гов дру штве ни по ло жај у че тр на е стом ве ку?

По што је осва ја ње Ца ри гра да био кључ ни раз лог (ra i son d’etre) фор ми
ра ња др жа ва ко је су на ста ле на кон па да Ви зан ти је 1204. го ди не, по себ но Ни
кеј ског цар ства,9 у пе ри о ду од ви ше од пе де сет го ди на жи во та у ег зи лу – ка да 
је фор ми ра на ова ал тер на тив на др жа ва у Ма лој Ази ји, јед на од ње них кључ
них сна га је би ла пред ста вље на у цар ској функ ци ји по ро ди це Ла ска рис.10 

4 Ви ди чла нак у овом збор ни ку Јо зеф Му ни тиц, Са мо ка но ни за ци ја: Пристрасни изв ештај 
Ни ки фо ра Влемида.

5 D. I. Po le mis, “The Spe ech of Con stan ti ne Akro po li tes on st. John Mer ci ful the Young”, Anal Boll 91 
(1973), 3154.

6 Ви ди Кон стан ти нов ко мен тар у ве зи са ње го вим ин те ре со ва њем за ха ги о граф ску ли те ра ту ру 
код По ле ми са, op. cit., 523; та ко ђе ви ди ли сту ње го вих ха ги о граф ских де ла код H. De le haye, ‘Con
stan ti ni Ac ro po li tae Ha gi o grap hi Byzan ti ni epi stu la rum ma ni pu lis’, Anal Boll 51 (1933), 2638; D.M. 
Ni col, ‘Con stan ti ne Akro po li tes, A Pro so po grap hi cal No te’, DOP 19 (1965), 2456.

7 Ис кљу чу јем из ове рас пра ве при ме ре по пут Гер ма на (12521336). Ма да је он жи вео то ком 
пе ри о да Ла тин ске оку па ци је, он ви ше при па да све ту ње го вог би о гра фа па три јар ха Фи ло те ја. Ви
ди P. Jo an nou, ‘Vie de S. Ger man l’ Ha gi o ri te par son con tem po rain le pa tri ar che Phi lot hee de Con stan ti
no ple’, Anal Boll 70 (1952), 35 и да ље. по себ но 3840; Beck, Kir che, 723  и да ље.

8 Beck, Kir che, 272; D. M. Ni col, 'Hi la rion of Didymte ic hon and the Gift of Prop hecy', Byzan ti ne 
Stu di es/Etu des Byzan ti nes 5 (1978.), 186 и да ље; A.E. La i ou – Tho ma da kis, 'Sa ints and So ci ety in the 
La te Byzan ti ne Em pi re', in Cha ra nis Stu di es, Es says in Ho nor of Pe ter Cha ra nis, ed. A.E. La i ouTho ma
da kis (New Brun swich 1980.), 84 и да ље.

9 Ви ди H. Ahr we i ler, L’ide o lo gie po li ti que de l’em pi re byzan tin (Pa ris 1975), 10711.
10 M. An gold, A Byzan ti ne go vern ment in exi le […] (Ox ford 1975), pas sim; S. Vryonis Jr., The Dec-

li ne of Me di e val Hel le nism in Asia Mi nor and the Pro cess of Is sla mi za tion from the Ele venth thro ugh the 
Fif te enth Cen tury (Ber kleyLon don 1971), 21920.
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Ме ђу тим, ка да је циљ по стиг нут и ка да је Ца ри град по но во осво јен, по ро ди
ца Ла ска рис ни је по ста ла но ва ви зан тиј ска ди на сти ја, већ је но ви цар по
стао Ми ха и ло Па ле о лог, ко ји је и за у зео град. Он је био узур па тор ко ји је по
ре ме тио по сто је ћи по ре дак, по ти снув ши Ма лу Ази ју, и оста вив ши свог ле
ги тим ног на след ни ка на тро ну ви зан тиј ских ца ре ва.11

То ком вла да ви не ца ра Ми ха и ла Па ле о ло га и ње го вих на след ни ка, по
но во су по че ли да се ја вља ју све ти те љи. Тре ба на гла си ти да се они ни су ја
ви ли у лич но сти ма ве ли ких аске та. Уме сто то га, они су би ли лич но сти из 
ре до ва ци вил не и цр кве не је рар хи је. То су би ли ни кеј ски ца ре ви: Јо ван III 
Ва тац, Јо ван IV Ла ска рис и па три јарх Ар се ни је, лич но сти ко је су пред ста
вља ли прав ни по ре дак и ко је су жи ве ле у Ма лој Ази ји пре до ла ска Па ле о
ло га. Овој ли сти име на тре ба  до да ти и име на па три јар ха Јо си фа и мо на ха 
Ме ле ти ја, ко ји су бра ни ли пра во сла вље од по ли ти ке ца ра Ми ха и ла VI II и 
од уни је са Ри мом. Ове лич но сти ни су упам ће не због сво јих под ви жнич ких 
ква ли те та, ко је су мо жда по се до ва ли. Оно што је код њих нај у пе ча тљи ви је 
и што је зна чај но у пре по зна ва њу њи хо ве све то сти и при ства ра њу њи хо вог 
кул та је то, да су они би ли сим бо ли на род ног от по ра пре ма по ли ти ци ди на
сти је Па ле о лог. При из ла га њу жи во та ових љу ди, и раз ма тра њем од ко га и 
ка ко су они по че ли да се по шту ју као све ти те љи, на и ла зи мо на ко мен та ре о 
не у спе ху Па ле о ло га да ус по ста ве ло јал ност код сво јих по да ни ка, не у спе ху 
ко ји је до при нео да Цр ква пре у зме вођ ство у на ро ду и омо гу ћио по вра так 
аске та у по зном три на е стом ве ку.

Јо ван Ми ло сти ви
Од свих све ти те ља из три на е стог ве ка, ни кеј ски цар Јо ван III Ва тац (122254) 
зет пр вог ни кеј ског ца ра Те о до ра Ла ска ри са је нај пре по чео да се сла ви као 
све ти тељ. Хај зен берг је за па зио, да је већ кра јем 13. ве ка по чео да се сла ви 
ње гов спо мен у обла сти Маг не зи је, ме сту где је са хра њен и он се и да нас 
сла ви у Грч кој пра во слав ној цр кви (4. но вем бар).12 Ка да спо ји мо све рас по
ло жи ве из во ре ко ји го во ре о ње го вом жи во ту, мо же мо ре кон стру и са ти ета
пе фор ми ра ња ње го вог кул та.

То ком свог жи во та, Јо ван је био упам ћен по сво јој да ре жљи во сти; он је 
по пут сво га име ња ка, па три јар ха алек сан дриј ског из сед мог ве ка, та ко ђе на
зван „Ми ло сти ви.“ У по хвал ном сло ву ко је је на пи са но у по зном че тр на е
стом ве ку у част овог им пе ра то ра сто ји, да је он још за свог жи во та до био 
тај епи тет.13 По Па хи ме ру, Ва тац је по чео да се сла ви од на ро да у Ли ди ји, 

11 H. Ahr we i ler, ‘L’Ex pe ri en ce Ni ce e ne, DOP 29 (1975.), 2340; D. J. Ge a na ko plos, Em pe ror Mic-
hael Pa le o lo gos and the West (Cam brid ge 1959.), 33 и да ље.

12 A. He i sen berg, ‘Ka i ser Jo han nes Ba tat zes der Bar mher zi ge’, BZ 14 (1905.), 192; S. Eustra ti a des, Ha-
gi o lo gion tes Ort ho do xes Ek kle si as (At hens n.d.), 229.

13 He i sen berg, op.cit., 231, 279.
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кра јем три на е стог ве ка.14

Ми ло сти вост (ele e mosyne) је јед на од вр ли на ко ја се оче ку је од сва ког 
чо ве ко љу би вог ца ра (phi lanthro pos ba si le us). По хва ла на пи са на у част овог 
ца ра у се би укљу чу је не ке де та ље ве за не за ње го во ми ло ср ђе, до кле су мо
но гра фи је о ње го вом ца ре ва њу од при мар не вред но сти. Ме ђу тим, све до чан
ство у ви ше из во ра, ука зу ју да је Јо ва но ва ми ло сти вост (elеos) пре ва зи ла зи
ла кон вен ци о нал но. При че о ца ре вој да ре жљи во сти ко ју је он ука зи вао пре
ма сво јим по да ни ци ма но се ле ген дар ни при звук. Цар је осни вао цр кве, бол
ни це, си ро ти шта, до мо ве за ста ре али и по ред то га је бла го пре ти ца ло у ње
го вој ри зни ци.15 Но вац за те до бро твор не фон да ци је ни је до ла зио од на ро
да, већ је при ку пљен услед ца ре вог му дрог по сло ва ња. Па хи мер нам све до
чи да је јед ном при ли ком, ка да је цар био бо ле стан и по што ни је до био по
моћ од док то ра, угле дав ши се на Бо жи је ми ло ср ђе – раз де лио вре ће са нов
цем си ро ти њи. Цар је за мо лио па три јар ха да по све до чи да тај но вац ни је из 
јав не ри зни це, већ из ње го ве лич не ри зни це.16 

Ипак, из гле да да Ва та цо ва да ре жљи вост ко ју је оства ри вао пре ма сво
јим по да ни ци ма, ни је би ла до вољ на да би у на ро ду по чео да се по шту је као 
све ти тељ. По све му су де ћи, до га ђа ји ко ји су усле ди ли на кон ње го ве смр ти 
су усло ви ли да се он по шту је као све ти тељ и да се фор ми ра ње гов култ. 

При мер ко ји нам мо же илу стро ва ти ово ста но ви ште је пр во чу до ко је 
му се при пи су је. Оно се до го ди ло бли зу ње го вог гро ба ско ро пе де сет го ди
на после ње го ве смр ти. Ца ре ви на је та да би ла у ру ка ма ца ра Адро ни ка II Па
ле о ло га, си на Ми хај ла VI II. Зе мље ко је су фор ми ра ле Ни кеј ску ца ре ви ну 
су оси ро ма ши ле под Па ле о ло зи ма. Ли ди ја, сре ди ште Ва та цо ве ца ре ви не се 
на шла под уда ром Ту ра ка. Го ди не 1302, Адро ни ков син, ко ји је био са вла дар, 
по ку шао је да зба ци про тив ни ка у Маг не зи ји на Хер мо су али се по ву као из 
бор бе, оста вив ши град у ру ка ма не при ја те ља. Јед не но ћи ка да су стра жа ри 
кре ну ли у оби ла зак, ви де ли су осве тље ну ба кљу на град ским зи ди на ма и чо
ве ка ко ји је био об у чен као цар ко ји је се бе пред ста вио као ко ман дан та вој
ске. На род је ин ден ти фи ко вао чо ве ка као св. Јо ва на Ми ло сти вог, ко га им је 
Бог да ро вао за рад за шти те.17 Па ле о ло зи су их из не ве ри ли, али њи хов цар ко
ји их је чу вао у про шло сти се вра тио да их за шти ти.

Та ко су до га ђа ји из по зног три на е стог ве ка ство ри ли си ту а ци ју у ко јој 
су ови по да ни ци гле да ли на ца ра Јо ва на III као на свог за штит ни ка и као на 
ца раза ступ ни ка. Он jе по што ван и под те шким окол но сти ма. Ка да су Тур ци 

14 Pachyme res, Bonn ed. (1839), ii. 401. 19402. 2.
15 The o do re Sko u ta ri es, ‘Ad di ta men tum ad Ge or gii Ac ro po li tae Hi sto ri am’ in A. He sen berg, Ge or gii Ac-

ro po li tae Ope ra i (Le ip zig 1903), 2848; Gre go ras, Bonn ed. (182855), i.42; 445; Pachyme res, i.68.6
69.2; He i ser re berg, ‘Ka i ser Jo han nes Ba tat zes der Bar mher zi ge’, 231. 231.

16 Pachyme res, i. 701.
17 Pachyme res, ii. 4002; A. E. La i ou, Con stan ti no ple and the La tins (Cam brid ge Mass. 1972), 901.
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за у зе ли ре ги он, ње го ве мо шти су пре не те у Маг не зи ју. По ауто ру „Жи ти ја 
ца ра Јо ва на Ми ло сти вог“ – Јо ва но ве мо шти су се још на ла зи ле у Маг не зи ји 
за вре ме ње го вог са ста вља ња жи ти ја (136570) и би ле су из вор ис це ље ња.18

Док су вер ни у Ма лој Ази ји у че тр на е стом ве ку и ка сни је до ла зи ли 
пред ки вот са мо шти ма ца ра Јо ва на и сма тра ли их из во ром ис це ље ња, за 
при пад ни ке цр кве не је рар хи је и оста лог де ла им пе ри је  Ва тац је пред ста
вљао иде ал ног ца ра. Та ко ре ци мо, па три јарх Ка лист (13503; 135563) у 
свом „Жи ти ју Гри го ри ја Си на и та“ је сма трао „по год ним и при клад ним“ да 
по ре ди ве ли ко ду шност бу гар ског ца ра Ива на Алек сан дра са „све тим ца рем 
Јо ва ном Ва та цом“.19 Ни је мо гао на ћи бо љи ни ти са вре ме ни ји при мер иде
ал ног ца ра.

По дру гом пи сцу из че тр на е стог ве ка, епи ско пу пе ла го ниј ском Ге ор ги
ју, Ва тац је био мо дел ца ра ко ји је слу жио за при мер оста ли ма. У ње го вом 
„Жи ти ју ца ра Јо ва на Ми ло сти вог“ – ко је у су шти ни пред ста вља по хвал но 
сло во,20 аутор по ре ди сва ку вр ли ну Јо ва на III са вр ли на ма са вре ме них вла
да ра. Јо ван чак сту па на трон као зет ца ра, а не по сво јој вла дар ској кр ви. 
Аутор на гла ша ва да при род ни на след ни ци кру не не мо ра ју увек би ти до бри 
им пе ра то ри. Они су у ства ри ви ше не го би ло ко дру ги, че сто „по ква ре ни лук
су зом, роп ски по кор ним ла ска њи ма, пра зној на ду ва но сти, мо рал ној по ква
ре но сти и сра мот ној ле њо сти“.21 Вред но по ме на је да се чак у по зном че
тр на е стом ве ку се ћа ње на Јо ва но ву вла да ви ну по ми ња ло у кон тек сту осу де 
та да шњих вла да ра, на след ни ка Ми ха и ла Па ле о ло га.

Ма да се по што ва ње Ва та ца као све ти те ља на ста ви ло у обла сти Маг не
зи је до два де се тог ве ка, ње го ва ре пу та ци ја је сте кла оп ште при зна ње у се
дам на е стом ве ку ка да је ње го во име уне то у ка лен дар све тих Васељенске 
Па три јар ши је.22 Код ца ра Јо ва на су при сут ни сви еле мен ти ко ји се оче ку
ју да би се је дан све ти тељ по што вао и сла вио: чу да, по хва ла или житије, 
ли тур гиј ско про сла вља ње све ти тељ ског по ме на,23 и нај зад рас про стра ње но 

18 He i sen berg, ‘Ka i ser Jo han nes Ba tat zes der Bar mher zi ge’, 2323.
19 I. Po mi a lov skii, ‘Zhi tie iz he vo svi atykh ot tsa nas he go Gri go ri ia Si na i ta’, Za pi ski iso to ri ko-fi lo lo-

gic he ska go fa kul te ta im per ra tor ska go S. Pe ter bur ska go uni ver si te ta 35 (1896), 41, 1621. Же лим се 
за хва ли ти др Ба је ру што ми је ука зао да об ра тим па жњу на овај оде љак

20 О овом де лу и ње го вом ауто ру ви ди Ј. Mo rav csik, ‘Der Ver fas ser der MIt tel gri ec hischen Le gen de 
von Jo han nes dem Bar mher zi gen’, BZ 27 (1927), 369; K. Aman tos, ‘Ho Bi os Ioan nou Ba tat zes tou Ele e
mo nos’, Prosp ho ra eis Stil po na P. Kyri a ki den (Thes sa lo ni ca 1953), 2934; Beck, Kir che, 723.

21 He i sen berg, ‘Ka i ser Jo han nes Ba tat zes der Bar mher zi ge’, 194; 196. 1921; 197.
22 М. Ge deon, Pa tri ar chi koi Pi na kes (Con stan ti no ple 1888), 5878.
23 До каз о ли тур гиј ском про сла вља њу ње го вог спо ме на на ла зи мо у не из да том ма ну скрип ту 

из ше сна е стог ве ка (cod. Bur ney 54 f 219V) ко ји са др жи де ло ве слу жбе по све ће не св. ца ру Јо ва ну 
Ми ло сти вом. У овом де лу Ва тац је сла вљен за то што је ути цао на пре о бра ће ње вар вар ског на ро да 
– Ку ма на, због сво јих мо шти ју ко ја да ру ју ис це ље ња и због свог ми ло ср ђа. Ви ди та ко ђе D. I. Po le
mis, The Do u kai, A Con tri bu tion to Byzan ti ne Pro spo graphy (Lon don 1968), 108 n.8. О ка сни јој слу
жби ви ди L. Pe tit, Bi bli o grap hie des aco u lo ut hi es gre squ es (Brus sels 1926), 121.
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сла вље ње све ти тељ ског кул та са уба ци ва њем све ти тељ ског име на у ка лен дар 
све тих па три јар ши је у Константинопољу.

Јо ван Ла ска рис
Слу чај Јо ва на IV Ла ска ри са, Ва та цо вог уну ка, из ла же не ке од го ре по ме ну
тих еле ме на та али нам ука зу је на још је дан сег мент ко ји је би тан за фор ми
ра ње све ти тељ ског кул та. Јо ван IV, син Те о до ра II Ла ска ри са и ле ги тим ни 
на след ник тро на 1258. го ди не, био је осле пљен од стра не Ми ха и ла VI II као 
млад де чак и про вео је по ло ви ну свог жи во та у за тво ру у Ма лој Ази ји.24 Ма
да се рет ко по ми ње у из во ри ма, ње го во име је ве за но за бу не и за ве ре про
тив ца ра Ми ха и ла Па ле о ло га и ње го вог си на Ан дро ни ка.25 Раз не ви зан тиј ске 
пар ти је ко је су би ле опо зи ци ја ди на сти ји Па ле о лог пред ста вља ле су ла жне 
Јо ва не ра ди оства ре ња сво јих зах те ва. На кон што је Јо ван осле пљен 1261. го
ди не, на род из се ла ко је се на ла зи ло бли зу Ни ке је се по бу нио. Јед ном при ли
ком су на шли де те ко је је би ло сле по од ро ђе ња и ука зи ва ли су да је то Јо ван 
Ла ска рис њи хов вла дар, са ко јим ће се бо ри ти до смр ти.26 Ка сни је, на За па ду 
су по че ле да се ши ре гла си не по ко ји ма је Јо ван Ла ска рис по бе гао из за тво
ра и ка ко је то бож оти шао у дво рац код фран цу ског кра ља Шар ла Ан жуј
ског, нај ве ћег не при ја те ља Ми ха и ла VI II.27

Од мах после ње го ве смр ти (око 1305),28 Јо ва но во име се по ве зу је са ди
на сти јом Па ле о ло га по што су се ње го ве мо шти чу ва ле у ма на сти ру св. Ди
ми три ја у Ца ри гра ду,29 за ду жби ни Па ле о ло га, ко ји је по но во са гра ђен од 
стра не ца ра Ми ха и ла VI II.30 При су ство ових мо шти ју пред ста вља по мир љи
ви гест од стра не ца ра Адро ни ка II, Ми ха и ло вог си на – да би на тај на чин 

24 Pachyme res, i. 190.16192.19; A. Fa il ler, ‘La Tra di tion ma nu scrip te de l’Hi sto i re de Ge or ges 
Pachyme re (Li vres IVI)’ REB 37 (1979), 154 и да ље; idem., ‘Chro no lo gie et com po si tion dans l’Hi sto i re 
de Ger ges Pachyme re’, REB 38 (1980), 74 и да ље; An gold, A Byzan ti ne go vern ment in exi le, 80 и да ље.

25 О „Дри ми со вој“ за ве ри ви ди Pachyme res, ii. 5923; I. Šev čen ko, ‘The Im pri son ment of Ma nuel 
Moscho po u los in the year 1305 or 1306’, Spe cu lum 27 (1952), 149f; A. E. La i ou, Con stan ti no ple and the 
La tins, 197f. О Гли ки су ви ди A.M. Maf fry Tal bot, The Cor re spon den ce of At ha na si us I Pa tri arch of 
Con stan ti no ple (Was hing ton DC 1975), let ter 103 and com men tary 4301; ви ди та ко ђе M. An gold, 
при каз Tal bot u JHS 98 (1978), 220; I. Šev čen ko, ‘No tes on Step hen, the Nov go ro dian Pil grim to Con
stan ti no ple in the XIV Cen tury’ Su dost-For schun gen 12 (1953), 1734.

26 Pachyme res, i. 193201; La i ou, Con stan ti no ple and the La tins, 22; Ahr we i ler. DOP 29 (1975), 35.
27 O oвом слу ча ју ви ди Ge a na ko plos, Em pe ror Mic hael Pa la e lo gus, 21718.
28 О да ту му ње го ве смр ти ви ди A.M. Maf fry Tal bot, The Cor re spon den ce of At ha na si us I, 204. 4950; 

262. 4152; V. La u rent, Les re ge stes des ac tes du pa tri ar cat de Con stan ti no ple (Pa ris 1971), iv. N.1636.
29 Ви ди Step hen of Nov go rod: M.N. Spe ran skii, Iz sta rin noi nov go rod skoi li te ra tury XIV ve ka (Le nin

grad 1934), 55, and Šev čen ko, ‘No tes on Step hen’, 173; та ко ђе по сто ји ано ним на бе ле шка из ше сна е стог 
ве ка, из да на од стра не P. Schre i ner, Die Byzan tin nischen Kle inchro ni ken ii (Vi en na 1977), 197 n.79.

30 О ин де ти фи ка ци ји гроб ног ме ста где су по чи ва ле Јо ва но ве мо шти са за ду жби ном Па ле о ло га 
ви ди R. Ja nin, La ge o grap hie ec cle si a sti que de l’Em pi re byzan tin l.iii (Pa ris 1969), 93; o Ми хај ло вом ти
пи ку ви ди H. Gre go i re, ‘Im pre ra to ris Mic ha e lis Pa le o gi de vi ta sua’, REB 2930 (195960), 46174.
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уми рио про тив ни ке ди на сти је Па ле о ло га у гра ду.31 Јо ван је мо жда на не ки 
на чин био по ве зан са овим ма на сти ром, по што је по зна то да je по стао мо
нах не где по сле 1285. го ди не32 и да му је мо на шко име би ло Јо а саф.33 У не
ком дру гом слу ча ју, Јо ва но во при су ство у за ду жби ни ди на сти је Па ле о ло га 
би би ло рав но јав ној ре ста у ра ци ји по гре шног на след ни ка.

Јо ва но ве мо шти су би ле јед на од ве ћих ту ри стич ких атрак ци ја у Ца ри
гра ду и њи ма се ука зи ва ло ве ли ко по што ва ње. Сте фан Нов го род ски, ру ски 
пут ник из че тр на е стог ве ка ко ји се за де сио у Ца ри гра ду, по се тив ши ма на
стир св. Ди ми три ја, из ве шта ва да је це ли вао мо шти (te lo) све ти те ља, ко ји 
је био цар на зван „Ла ска ри а саф“.34 Ру ски пут ник ни је био је ди ни ко ји је Јо
ва ну при пи си вао атри бу те све то сти. По сто ји све до чан ство да је Јо ван та ко
ђе по што ван као све ти тељ и ме ђу Гр ци ма.35 Те о дор Ага ли а нос, па три јар хов 
се кре тар у пет на е стом ве ку, укљу чу је Јо ва на у ли сту љу ди и же на ко ји ма је 
Бог да ри вао бо жан ску си лу, ко ја је об зна ње на у чу ди ма ко ја се де ша ва ју над 
њи хо вим зем ним оста ци ма.36 Ага ли а нос по ми ње Јо ва на у „Дијалогу против 
Латина“ и мо же се прет по ста ви ти да овај па три јар шиј ски слу жбе ник не под
у пи ре са мо сво је лич но ми шље ње. До дат ни до каз о сла вље њу Јо ва на као 
све ти те ља, на ла зи мо у ма ну скрип ту из ра ног ше сна е стог ве ка ко ји нам го во
ри о то ме да су Јо ва но ве мо шти би ле из вор чу до твор них ис це ле ња.37

Јо ва но ве мо шти су по пут мо шти ју ње го вог де де Јо ва на Ва та ца, би ле 
пред мет ве ли ког по што ва ња и ве ли ку уло гу у ње го вој ка но ни за ци ји су оства
ри ла чу да ко ја су се над њи ма до го ди ла. Из бе гли це из Ма ле Ази је, као и дру
ги не за до вољ ни љу ди из гра да су до при не ли да се култ oвог му че ни ка са чу

31 У ка квој је опа сно сти тач но био из ло жен цар Ан дро ник II од стра не при ста ли ца ди на сти је 
Ла ска рис ви ди Šev čen ko, Spe cu lum 27 (1952), 149 и фу сно те.

32 Го ди не 1285, на кон дру гог са бо ра у Вла хер ни, цар Ан дро ник II је по се тио Јо ва на у за тво ру 
у Ма лој Ази ји: Pachyme res, ii. 1034; Gre go ras, i. 1734; Fa i ler, ‘La Tra di tion ma nu scri te’, 156. Oво 
је по след ње пи са но све до чан ство о ње му у Ма лој Ази ји. Ви ди ми шље ње I. Šev čen ko, ‘No tes on 
Step han’, 174, у ве зи са прет по став ком да је Јо ван умро у Ца ри гра ду.

33 Spe ran skii, Iz sta rin noi nov go rod skoi li te ra tury, 55; Šev čen ko, ‘No tes on Step hen’, 173; The o do re 
Agal li a nos, ‘Hi e rom ne mo nos ti nos di a lo gou me ta mo nac hou ti nos ka ta La ti non’ in Do sit he os of Je ru sa
lem, To mos Cha ras (Jas say 1705), 622: ‘mo naschou’ […] Ioasaph tou La ska re os.’ Бе ле шка из ше сна е
стог ве ка ко ја је из да та од стра не Шрај не ра (Kle inchro ni ken ii. 197 n.79) нам го во ри да је жр тва 
Ми ха и ла Па ле о ло га по стао мо нах. Али то опет не им пли ци ра да је он по стао мо нах у ма на сти ру 
св. Ди ми три ја, ка ко то Фај лер же ли да ука же (REB 38 [1980], 77)

34 Spe ran skii, Iz sta rin noi nov go rod skoi li te ra tury, 55. Ви ди Šev čen ko, ‘No tes on Step hen’, 173, у 
ко ме го во ри о по ве зи ва њу Ла ска ри а са фа са ца рем Јо ва ном IV Ла ска ри сом. По гле дај у овом ра ду 
235 фусн. ра ди на ла же ња дру гих из во ра ко ји нам ука зу ју на ову по ве за ност.

35 Ви ди ми шље ње Šev čen ko, No tes on Step hen, 175. Ве ро ват но Сте фан ко ри сти реч све ти тељ, 
због увре же ног ми шље ње Ру са, јер су они сма тра ли да је Јо ван био не ви на жр тва ди на стич ке бор
бе. Да нас се то мо же ма ње узи ма ти са ре зер вом.

36 Ви ди Do sit he os of Je ru sa lem, To mos Cha ras (Jassy 1705), 622, 625. О Ага ли а но со вом аутор ству 
овог ди ја ло га  ко ји је ан тиуни о ни стич ки спис из че тр де се тих го ди на пет на е стог ве ка, ви ди код Beck, 
Kir che, 759; J. Dar ro u zes, Les re ge stes des ac tes du pa tri ar cat de Con stan ti no ple v (Pa ris 1977), 99.

37 Ви ди P. Schre i ner, Kle inchro ni ken ii. 197 n.79 and i. 191.
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ва, фо ку си рав ши над њим сво је стра хо ве и на де. Ма да не по сто ји ни ка кво Јо
ва но во жи ти је, ни ти ли тур гиј ска слу жба ко ја се вр ши у ње гов спо мен, све до
чан ство ру ског пут ни ка, Ага ли а но са и ауто ра бе ле шке, нам ука зу ју да је Јо
ван сла вљен као све ти тељ и да је ужи вао ве ли ко по што ва ње у Ца ри гра ду.

Па три јарх Ар се ни је
Па три јарх Ар се ни је се до во ди у ве зу са Јо ва ном Ла ска ри сом, за то што је 
бра нио ње го во ле ги тим но пра во као на след ни ка цар ске кру не и што је екс
ко му ни ци рао ца ра Ми ха и ла због ње го ве на ред бе да се Јо ван осле пи као де
чак. 38 Цар Ми ха и ло је због то га на ре дио да се Ар се ни је сврг не са па три ја
ра шког тро на и то је узро ко ва ло ши зму у Цр кви, ко ја се ка сни је по ка за ла 
као кључ ни уну тра шњи про блем Ви зан ти је у ра ном пе ри о ду Па ле о ло га.39 
Aрсенијево име је би ло по ве за но са за ве ра ма про тив др жав ног ре жи ма, ко
ја укљу чу ју уста нак 1262. го ди не у Ви ти ни ји и по ку шај атен та та на ца ра 
1265.40 На кон па три јар хо ве смр ти, ко ја се де си ла за вре ме ње го вог ег зи ла на 
остр ву Про ко не со су 1273,41 Ар се ни ти су на ста ви ли да пра ве раз до ре до ко
нач ног по ми ре ња са зва нич ном Цр квом и др жа вом 1310. го ди не.

Исто ри ја Ар се ни је ве ши зме се мо же са гле да ти у раз ли чи тим кон тек
сти ма. Ипак, пот пу но је не ја сна уло га ко ју је Ар се ни је во про гла ше ње за 
све ти те ља оства ри ло у ши зми, де лом због мањ ка из во ра као и због не ра зу
ме ва ња до ступ ног ма те ри ја ла.

Ло рен и ње го ви след бе ни ци су твр ди ли да је Ар се ни је „ка но ни зо ван“ 
убр зо на кон ње го ве смр ти 1273. го ди не, од стра не па три јар ха Јо си фа (1266
75; 12823), ко ји је раз ре шио ца ра Ми ха и ла VI II екс ко му ни ка ци је.42 Ово ми
шље ње је ба зи ра но на чи ње ни ци да је у ako lo ut hia за Ар се ни ја – слу жба ко ја 
се вр ши у ње гов спо мен (30. септ.) укљу че на у ми неј (me na ion) ко ји је Јо сиф 
по ста вио у Све тој Со фи ји за вре ме сво је па три ја ра шке ду жно сти.43 Ло рен 
ука зу је да је овај Јо си фов по сту пак озна чио  ука зи ва ње по што ва ња ко је је 
он имао пре ма свом прет ход ни ку. Ме ђу тим, ако прет по ста ви мо да је ова кав 
по сту пак био мо гућ за вре ме вла да ви не ца ра Ми ха и ла Па ле о ло га он да ће мо 
у пот пу но сти за не ма ри ти зна чај Ар се ни је ве ши зме. Јо си фо во про гла ше ње 
Ар се ни ја за све ти те ља је рав но при зна ва њу веч не осу де ца ра Ми ха и ла VI II – 
и зна чи ло би то да је он био екс ко му ни ци ран од стра не тог па три јар ха.

38 Pachyme res, i. 2014; Gre go ras, i. 93. 1722; Ar se ni os, „Te sta ment“, PG 140. 956 AB.
39 Ви ди I. Syko u tres, ‘Pe ri to schi sma ton Ar se ni a ton’, Hel le ni ka 2 (1929), 267332; ibid. 3 (1930), 

1544; V. La u rent, ‘Les gran des cri ses re li gi e u ses a Byzan ce. La fin du schi sme Ar se ni te’, Aca de mie Ro-
u ma ne. Bul le tin de la sec tion hi sto ri que 26 (1945), 225 и да ље.

40 Ar se ni os, „Te sta ment“, PG 140. 956 ABC.
41 Pachyme res, i. 394.19395.2; ii. 83.1012; J. Gill, ‘No tes on the De Mic ha e le at An dro ni co Pa la-

e o lo gis of Ge or ge Pachyme res’, BZ 68 (1975), 303.
42 La u rent, ‘La fin du schi sme Ar se ni te’, 259 and n.6; idem., Re ge stes iv, N. 1461.
43 Ви ди, А. Pa pa do po u losKe ra me us, Hi e ro solymi ti ke Bi bli ot he ke, v (St. Pe ters burg 1915), 2078 

где мо же мо на ћи де таљ ни опис то га.
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Ako lo ut hia је са да из да та, и из је зи ка и то на ко ји про ве ја ва ју у том де лу – 
ја сно мо же мо за кљу чи ти да се Ар се ни јев спо мен ни је сла вио у до ба вла да
ви не Ми ха и ла Па ле о ло га. Хим не уз ди жу Ар се ни ја због „не пра вед ног“ сврг
ну ћа и „не пра вед них ца ре вих де ла“ услед че га је он сврг нут и про те ран „као 
дру ги Зла то у сти“.44 Аkoulouthia се ни је пра зно ва ла ни то ком Јо си фо вог дру
гог па три јар ха та (12823) ко ји је усле ди ло на кон Ми ха и ло ве смр ти.45 Хим не 
нам го во ре о при су ству Ар се ни је вих мо шти ју „кроз ко је Го спод да ру је ис це
ље ње“.46 Оне ни су пре не те у Ца ри град све до 1284. го ди не.47

Ни ко ло пу лос, при ре ђи вач ako u lo ut hia, ука зу је да је текст умет нут из ме ђу 
ме се ца сеп тем бра и ок то бра на кон увод не но те па три јар ха Јо си фа и то ја
сно ука зу је на ка сни ји до да так ми не ју ко јег је Јо сиф пре дао Све тој Со фи
ји.48 По Ни ко ло пу ло су, по зни ји по вод за уво ђе ње ako lo ut hia је био 1310. го ди
не, да тум ка да је по стиг нут фор мал ни крај ши зме.49 У вре ме па три јар ха Ни
фо на, чо ве ка ко ји је био при хва ћен од стра не Ар се ни та, про чи та на је фор
му ла раз ре ше ња са ам во на Св. Со фи је у при су ству Ар се ни је вих мо шти ју.50

Ипак, Ар се ни је ва ре ха би ли та ци ја се де си ла мно го пре фор мал ног кра
ја ши зме. Це ре мо ни јал ни повратак (adven tus) ње го вих мо шти ју у Ца ри град 
1284. го ди не и по ла га ње ње го вих мо шти ју бли зу бе ме, озна ча ва ње го ву зва
нич ну ре ха би ли та ци ју.51 Цар Aндроник II, Ми ха и лов син, се сло жио да пре
не се мо шти да би удо во љио Ар се ни ти ма, ко ји су се жа ли ли на не пра вед
но Ар се ни је во свргнућe и протеривањe.52 Ово је је дан од мно гих ди пло мат
ских по те за, ко је је Ан дро ник пред у зео са па три јар хом Гри го ри јем у пе ри о
ду 12834. го ди не, у по ку ша ју да учи ни крај по сто је ћој ши зми.53

Пре нос Ар се ни је вих мо шти ју, ка ко је при ка за но код Па хи ме ра, да је пу
но по што ва ње па три јар хо вом спо ме ну и то је би ла пра ва ат мос фе ра за ко ју 

44 P. G. Ni ko lo po u los, ‘Ako lo ut hia Anek do tos eis Ar se nion Pa tri ar chen Kon stan ti no u po le os’ Epe te
ris He ta i re i as Byzan tion Spo u don [у да љем тек сту ће мо ци ти ра ти као EEBS] 43 (19778), 376. 13 
и да ље; 377.32 и да ље; 378.67 и да ље; 380. 123 и да ље; 380. 129 и да ље.

45 О да ту му Јо си фо вог па три јар хо ва ња ви ди V.La u rent, ‘La chro no lo gie des pa tri ar ches de Con stan ti no
ple au XI I Ie s. (12081309)’, REB 27 (1969), 1446.

46 Ni ko lo po u los, ‘Ako lo ut hia’, 378. 5662; 379. 8693.
47 Pachyme res, ii. 83.886.9: на кон си но да у Адра ми ти о ну (април 1284); о да ту му ње го вог одр жа

ва ња ви ди La u rent, Re ge stes iv.N. 1470.
48 Ni ko lo po u los, ‘Ako lo ut hia’, 3667.
49 Ibid., 3679; 3734. Ни ко пу лос ис ти че да ako lo ut hia ни је уве де на пре 1310. го ди не, по што је 

па три јар ши ја би ла под пот пу ном кон тро лом не при ја те ља Ар се ни та.
50 La u rent, ‘La fin du schi sme Ar se ni te’, Do cu ment v (3034); Do cu ment vi (30611, esp. 308, 66 

и да ље); Gre go ras, i. 25962, esp. 262.
51 Овај до га ђај је за пи сан у вер зи ји хро ни ке нај ка сни је 1392. го ди не; Ј. Mul ler, ‘Byzan ti nis he 

Ana lek ten aus Handschrif ten der S. Mar kusBi bli ot hek zi Ve ne dig’, SB Wi en Phil-Hist. Klas se (1852), 
56. 7479.

52 Pachyme res, ii. 83.1484.7.
53 La u rent, Re ge stes iv, N. 1463; N.1740; La i ou, Con stan ti no ple and the La tins, 35.
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је ako lo ut hia на пи са на.54 Це ре мо ни ја ко јој је при су ство вао цар, се нат, па
три јарх и клир, укљу чи ва ла је бо го слу жбе не хим не и па не ги ри ке за Ар се
ни ја, као и ки вот у ко ме су се на ла зи ле ње го ве мо шти, ко ји је сто јао по ред 
ол та ра.55 За тим је уве де но пра ви ло, ко је је од ре ђи ва ло по бо жан на чин по што
ва ња ње го вих мо шти ју. Па хи мер нам ја сно го во ри о то ме: „сва ки тре ћи дан 
у не де љи ка да је мно штво љу ди до ла зио у ма на стир ton Ho de gon, као што је 
то уоби ча је но, ков чег је отво ран и до сту пан би био сви ма ко ји су до ла зи ли 
[у Све ту Софију]“.56

До каз о доц ни јем по што ва њу Ар се ни је вих мо шти ју у Све тој Со фи ји на
ла зи мо код пут ни ка ко ји су пу то ва ли за Ца ри град у че тр на е стом и пет на е
стом ве ку. Пе то ри ца ру ских пут ни ка по ми њу да су ви де ли мо шти „св. па три
јар ха Ар се ни ја“ у ис точ ном де лу цр кве, до кле је дан од њих до да је да га је 
мо нах по ма зао све ти те ље вим уљем.57 Kaстилијански иза сла ник Кла ви јо ко
ји је по се тио Ца ри град у ра ном пет на е стом ве ку све до чи да су му по ка за не 
„све те мо шти – на и ме, те ло из ве сног па три јар ха, чи ја је те ле сна струк ту ра 
са вр ше но очу ва на“. Из ње го вог опи са о по ло жа ју мо шти ју, ја сно је да се то 
од но си на Ар се ни ја.58 Опис ста ња ње го вих мо шти ју је пот кре пље но грч ким 
из во ри ма и то је мо рао би ти зна ча јан аспект у при зна њу Ар се ни ја за све ти
те ља.59 То је био ја сан знак све то сти ко ја је мо гло би ти од по мо ћи Ар се ни ти
ма, у њи хо вим зах те ви ма за пу ну ре ха би ли та ци ју Ар се ни ја. 

Прем да су ово обил ни до ка зи о по сто ја њу Ар се ни је вог кул та пре че тр
на е стог ве ка, по себ но о чу до твор ном деј ству ње го вих мо шти ју, ње го во ли
тур гиј ско про сла вља ње је би ло крат ког ве ка. Ни ко ло пу лос нам ука зу је да 
је ako lo ut hia ко ја се вр ши ла у част Ар се ни ја са чу ва на са мо у јед ном ма ну
скрип ту.60 Шта ви ше, Ар се ни је се да нас не пра зну је у Пра во слав ној Цр кви.

Оно што ће мо да нас на ћи ве за но за по што ва ње Ар се ни ја је јав ни аспект 
ње го вог при зна ња за све ти те ља – ли тур гиј ска слу жба у ње гов спо мен, ко ја 

54 По број ним на уч ни ци ма ко ји се ба ве ис тра жи ва њем ма ну скриптске тра ди ци је Ви зан ти је, го ди
на одр жа ва ња ове слу жбе је 1310. Ни ко ло пу лос сам при зна је (‘Ako lo ut hia’, 367) да је ako lo ut hia има
ла слич ну суд би ну као тек сто ви за ме се це сеп тем бра и ок то бра из ме ђу ко јих је и умет ну та. Пе ри од 
од ше зде се тих го ди на 13. ве ка (ка да је Јо сиф оба вљао ду жност па три јар ха) до 1310. го ди не је пре
ви ше дуг, да би се упо слио исти пи сар.

55 Pachyme res, ii. 84.1885.14.
56 Pachyme res, ii. 85. 1719. Ка сни је, мо шти су би ле пре не те у ма на стир св. Ан дре ја Крит ског, 

по мол би Те о до ра Ра у ли на и та мо су оста ле до 1310. го ди не: Pachyme res, ii. 85. 1886. 9; Gre go ras, 
i. 262. 14; La u rent, ‘La fin du schi sme Ar se ni te’. Do cu ment vi (308.6671).

57 G. Ma je ska, ‘St. Sop hia in the Fo ur te enth and Fif te enth Cen tu ri es: The Rus sian Tra ve lers on the 
Re lics’, DOP 27 (1973), 834.

58 Ibid., 84.
59 The o do re Agal li a nos in Do sit he os of Je ru sa lem, To mos Cha ras, 625. 25 и да ље; La u rent, ‘La fin du 

schi sme Ar se ni te’, Do cu ment vi (308. 715); Ma nuel Ka le kas, Con tra Gra e co rum Er ro res, PG 152. 211 A. 
Ви ди Pachyme res, ii. 480. 57 јер Ар се ни ти „ве ру ју у све тост мо на ха Ку бо кли си о са чи је је те ло оста
ло не рас пад ну то мно го го ди на“. Ар се ни ти су сма тра ли да је он све ти тељ и сто га су га сла ви ли.

60 Ni ko lo po u los, ‘Ako lo ut hia’, 375.
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је би ла крат ког ве ка и по бо жно по што ва ње ње го вих мо шти ју. Са да је мо гу
ће до да ти и ха ги о граф ску гра ђу са упу ћи ва њем на не из да то по хвал но сло во 
ко је мо же мо на ћи у ко лек ци ји са бра них де ла ми тро по ли та си лим вриј ског 
Фи ло те ја из че тр на е стог ве ка.61 Ова „По хва ла св. Ар се ни ју“ нам да је не ку 
иде ју о по сто ја њу од ре ђе не би о граф ске ли те ра ту ре о Ар се ни ју. Та де ла су 
цир ку ли са ла на кон ње го ве смр ти, ни ка ко ра ни је. По хва ла је ба зи ра на на па
три јар хо вом жи ти ју, ко је ни је са чу ва но. У сва ком слу ча ју, она је од зна ча
ја јер нам ука зу је на по сто ја ње би о граф ског ма те ри ја ла о овом све ти те љу и 
због ауто ро вих ста во ва по пи та њу па три ја ра шко – цар ских ре ла ци ја.

По хва ла је из гле да са ста вље на за ца ри град ске чи та о це62 и пру жа нам од
го вор на ис ка зе из ра же не од стра не Па ле о ло шке стран ке кроз уста Ге ор ги
ја Акро по ли та, вер ног др жав ног слу жи те ља ца ра Ми ха и ла VI II. У Акро по
ли то вој исто ри ји, Ар се ни је је пред ста вљен као не у гле дан мо нах ко ји је иза
бран за па три јар ха 1254. го ди не, јер је то би ла же ља уми ру ћег ца ра Те о до ра 
II Ла ска ри са, али је ка сни је по ти снут са те функ ци је.63 У по хва ли на ла зи мо 
да је Ар се ни је био син Ка ма те ре, углед не по ро ди це ко ја је да ла „оне ко ји су 
по вла сти би ли од мах до ца ра“. Он ни је био не по знат у моћ ним кру го ви ма 
јер је за вре ме Јо ва на Ва та ца био пред ло жен за па три јар ха је ру са лим ског.64 
За ње гов из бор на па три ја ра шку ду жност ни је за слу жан ни је дан смрт ник, 
већ је то би ла Бо жи ја во ља. Из бор је из вр шен та ко што је Би бли ја би ла на
су ми це отво ре на у име сва ког кан ди да та и чи тао се пр ви па сус са стра не. 
Чи та ње за Ар се ни ја је би ло нај по год ни је од свих;65 та ко да је он при мио пе
чат Бо жи јег одо бре ња.

По ауто ру по хва ле, ха ги о граф ска ли те ра ту ра о Ар се ни ју са др жи сег мен
те ко ји го во ре у при лог ди на сти ји Ла ска рис и сен ти мен те ко ји су усме ре ни 
про тив Па ле о ло га. Цар Те о дор Ла ска рис и ње гов отац Јо ван Ва тац су би ли 
бо го му дри љу ди. Те о дор је „на ле га лан на чин на сле дио свог оца, Бож јим из
бо ром а не људ ским“66 и био је „му дар“ за то што је био у ста њу да раз у ме не
бе ске зна ке. Аутор нам пру жа два при ме ра о Те о до ро вим спо соб но сти ма ко
јим се он раз ли ко вао од оста лих вла да ра, по себ но од Ми ха и ла Па ле о ло га.67 
Ар се ни јев па не ги ри чар ука зу је да је ма њак та кве спо соб но сти код ца ра Ми
ха и ла VI II узро ко вао ма њак ње го ве par re sia.

61 сod. Pat mi a cus 366, и да ље 430v434. О аутор ству овог де ла ви ди P. Mag da li no, ‘Byzan ti ne 
Chur ches of Selymbria’, DOP 32 (1978), 315 n. 47. Же лим се за хва ли ти о. Хри зо сто му, би бли о те ка ру 
ма на сти ра Св. Јо ва на Бо го сло ва у Пат мо су ко ји ми је до зво лио да по гле дам ма ну скрипт. Ни ко ло пу
лос (‘Ako lo ut hia’, 368) je из ја вио да има на ме ру да из да ову по хва лу у но вом бро ју EEBS.

62 сod. Pat mi a cus 366, f 430v; „Ар се ни је па стир и ли дер ве ли ког гра да – Ца ри гра да“.
63 Akro po li tes, ed. He i sen berg (Le ip zig 1903), 106.6107.13.
64 Cod. Pat mi a cus, 366, f.433r; 433r.
65 Cod. Pat mi a cus, 366, f433v.
66 Cod. Pat mi a cus, 366, f433r.
67 cod. Pat mi a cus 366, f 433v; 434r.
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Овај па не ги ри чар у сво јој по хва ли па три јар ху Ар се ни ју ја сно из ра жа ва 
сво ју при вр же ност ди на сти ји Ла ска ри са и ова кви сен ти мен ти се не при пи
су ју са мо ње му. Ин ден тич не сен ти мен те ће мо на ћи и у ста ри јим спи си ма, 
ко ји при па да ју пе ри о ду ра них Па ле о ло га. Те о дор Ску та ри от, епи скоп ки
зич ки (127782) из ра жа ва исто вет ни став пар ти је Ла ска ри са и Ар се ни та, у 
ње го вом па ра фра зи ра њу Акро по ли то ве исто ри је ко ја је на пи са на у по след
њој че твр ти ни три на е стог ве ка.68 Он је лич но по зна вао па три јар ха Ар се ни
ја69 и Те о до ра II70 и ука зи вао им је ве ли ко по што ва ње као и Јо ва ну Ва та цу. 
У овим одељ ци ма, он се уда љу је од тек ста Акро по ли то ве исто ри је, глав ним 
из во ром свог ра да. На при мер, Ску та ри от у тим одељ ци ма ука зу је ве ли ке 
евло ги је (=по хва ле) Ва та цу и Те о до ру II, док је Акро по лит или шкрт у сво
јој по хва ли или пак ли бе ра лан са сво јом кри ти ком.71 Са дру ге стра не, ка да 
Акро по лит уз ди же вр ли не Ми ха и ла VI II, Ску та ри от ћу ти.72

По ред то га, Ску та ри о тов рад са др жи ма те ри јал ко ји се по кла па са по
хвал ним сло вом Ар се ни ја а ко ји се ниг де ви ше не мо же на ћи. Зна ча јан при
мер је при ча о Ар се ни је вом из бо ру за па три јар ха, ко ју ће мо на ћи у ова два 
из во ра. Они на во де да је па три јарх иза бран уз по моћ чи та ња ода бра них одељ
ка из Би бли је.73 Ипак, од ре ђе не раз ли ке у ова два де ла по пи та њу из ве сних 
би о граф ских де та ља74 ис кљу чу ју мо гућ ност да је Ску та ри о то во де ло би ло 
глав ни из вор по хва ле. По хва ла је ве ро ват но иза се бе има ла дру гу ли те ра ту
ру о Ар се ни ју, мо жда жи ти је.

Аутор по хвал ног сло ва је пи сао мно го го ди на на кон Ску та ри о та, и пре ва
зи шао га је у ко ри шће њу Ар се ни ја и Те о до ра II као сим бо ла ис прав ног по

68 Аутор ство Synop sis Chro ni ke (ed. K.N. Sat has, Me sa i o ni ke Bi bli ot he ke, vi ii [Pa ris 1894] 
је по Хај зен бер гу, при пи са но Те о до ру Ску та ри о те су у BZ 5 (1896), 1825; idem, Ana lek ta (Mu nich 
1901), 1216. Ова те за је пре и спи та на од стра не А. P. Kazd han у Iz ve sti ia na In sti tu ta za Is to ri ia 14
15 (1964), 52930.

69 Synop sis, ed. Sat has, 549. 28и да ље; He i sen berg, Ad di ta men tum ad Ge or gii Ac ro po li tae Hi sto-
ri am 301. 1 и да ље.

70 Synop sis, ed. Sat has, 535.20536.12.
71 Synop sis, ed. Sat has, 5069; 5356; He i sen berg, Ad di ta men tum 33 (2848); 52 (2968).
72 Упо ре ди Synop sis, ed. Sat has, 497, 256; 527.29528.1 са Akro po li tes, ed. He i sen berg 84. 46; 

136. 26 и да ље.  Акро по ли то ви па су си у ко ји ма он по зи тив но го во ри о ца ру Ми ха и лу Па ле о ло гу 
се у исто вре ме у Synop sis од ба цу ју.

73 Cod. Pat mi a cus 366, f433v; Synop sis, ed. Sat has, 510. 116; He i sen berg. Ad di ta men tum, 288 и 
да ље.

74 Аутор по хва ле нам не да је Ар се ни је во пре зи ме, али нам да је хри шћан ско име ње го вог оца (Те
о дор) и на во ди пу но име и пре зи ме ње го ве мај ке (Ири на Ка ма те ре): cod. Pat mi a cus 366, f 341. 
Ску та ри от (Synop sis, ed. Sat has, 509; Ad di ta men tum, 290. 14) да је дру га чи је име Ар се ни је вом 
оцу: Алек си ос Ауте ри ан. Ску та ри от твр ди да је Ар се ни је иза бран за ам ба са до ра па пи, у вре ме 
Ва та цо ве вла да ви не (Synop sis, ed. Sat has, 511. 1011; Ad di ta men tum, 290. 1113), до кле по хва
ла го во ри да је др жав на и цр кве на је рар хи ја тра жи ла да Ар се ни је бу де је ру са лим ски па три јарх 
(cod, Pa mi a cus 366, f 433r). Ску та ри от го во ри да су по сто ја ла че ти ри кан ди да та за па три ја ра шки 
трон 1254. го ди не (Synop sis, ed. Sat has, 510. 126; Ad di ta men tum 289), док по хва ла по ми ње три 
(cod. Pat mi a cus 366, f 433r).
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рет ка ко ји је по сто јао у до ба пре вла да ви не Па ле о ло га, ка да су ца ре ви зна
ли сво је ме сто. По Ар се ни је вом па не ги ри ча ру, цар Те о до си је је био „по слу
шан па три јар ху, чи не ћи све она ко ка ко је он зах те вао, пот чи ња ва ју ћи др жа ву 
Цр кви“. Ово је и је ди но при клад но:

Јер је онај ко ји по ма зу је ве ћи од по ма за ни ка, онај ко ји бла го си ља је ве
ћи од бла го сло ве ног […] Нео п ход но је да цар ко ји је по ма зан и бла го сло вен 
од стра не па три јар ха бу де под њим, јер он по тре бу је бла го дат.75

Aутор ове по хва ле је сво је де ло пи сао у вре ме ка да је Цр ква пре у зе ла 
уло гу ли де ра од др жа ве ко ја је би ла у опа да њу и због то га ве зу је су пер и ор
ност па три ја ра шке по зи ци је – за Ар се ни ја. Ме ђу тим, ни је је ди но у по хва
ли Ар се ни је био сим бол Цр кве, ко ја је оја ча ла на кон кри зе у три на е стом ве
ку. Ско ро сва ки аспект Ар се ни је вог при зна ња за све ти те ља је ука зи вао на 
три јумф Цр кве над Па ле о ло зи ма: ње го ва ре ха би ли та ци ја у Све тој Со фи ји, 
слу жба ко ја га сла ви као бра ни те ља ве ре, ње го во са чу ва но те ло ко је је из вор 
ис це ље ња. Чак и у по зном че тр на е стом ве ку – у до ба ка да је по хва ла са ста
вље на, сва ко је мо гао ви де ти да је Ар се ни је био бла го сло вен а ње гов про тив
ник осу ђен. Ми тро по лит си лим вриј ски Фи ло теј ко ји је ве ро ват но и аутор по
хва ле је ука зао да је те ло ца ра Ми ха и ла ле жа ло у Си лим ври ји у ма на сти ру 
Хри ста Спа са, „на ду то“ због ње го ве не пра во слав но сти и због екс ко му ни ка
ци је ко ју „је нај све ти ји па три јарх из го во рио над њим“.76 Над Ми ха и лом се 
ни ка да ни је оба вио при клад ни по греб ни об ред, ње гов леш је ле жао бли зу 
ме ста ње го ве смр ти, „слу же ћи као играч ка и под смех чак и ње го вој де ци“.77 
Aгалианос пи шу ћи у пет на е стом ве ку, по зи ва сва ког ко по ка зу је сум њу у 
ве зи све то сти Ар се ни ја и Ми ха и ло ве осу де да „до не се свој суд“ [...] „по ста
вив ши рав но мер но оба те ла“ [...] „и на кон то га не ка ми ка жу ко је екс ко му
ни ци ран, а ко свет. То је очи глед но чак и са мом слеп цу“.78

Ако Ага ли а нoс и дру ги пи сци при пи су ју веч ну осу ду Ми ха и лу VI II си ли 
Ар се ни је ве екс ко му ни ка ци је, они та ко ђе при зна ју Ми ха и ло ву зна чај ну уло
гу при ли ком скла па ња уни је са Рим ском Цр квом.79 Ово је ка сни је био кључ

75 Cod. Pat mi a cus, 366, f 433v. На жа лост, ма ну скрипт ни је до вр шен и ов де се за вр ша ва. Ви ди 
Вле ми дов ко мен тар о ста ву Те о до ра II по пи та њу од но са цр кве и др жа ве: А. He i sen berg, Ni cep ho ri 
Blemmydae Cur ri cu lum Vi tae et Car mi na (Le ip zig 1896), 42. 57.

76 Ви ди P. Mag da li no, ‘Byzan ti ne Chur ches of Selymbria’, 31415 and n.46. Упо ре ди Фи ло те јев ко
мен тар о раз ло зи ма Ми ха и ло ве на ду то сти са дру гим ко мен та ром уни о ни сте Ка ле ком из че тр на
е стог ве ка: PG 152. 211A.

77 The o do re Agal li a nos in Do sit he os of Je ru sa lem, To mos Cha ras, 626; Pachyme res, ii. 1078; Gre
go ras i. 159. 1724.

78 Do sit he os of Je ru sa lem, To mos Cha ras, 627. Ага ли а нос ко ри сти реч tympa ni as да опи ше Ми
ха и лов леш. О овом тер ми ну ви ди Du Can ge, Glos sa ri um ad Scrip to res me di ae et in fi mae Gra e ci ta tis 
(Lyons 1688), 1621; та ко ђе D. M. Ni col, ‘The Byzan ti ne Re ac tion to the Se cond Co o un cil of Lyons, 
1274’, Stu di es in Church Hi story 7 (1971), 1378.

79 Ми тро по лит Фи ло теј на во ди као пр ви фак тор на ду то сти Ми ха и ло вог те ла ње го ву хе те ро
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ни по тез ње го ве вла да ви не и глав ни раз лог због че га је ње го во име из о ста
вље но из ли сте ца ре ва у Си но ди ку ко ји се чи та у Не де љу Пра во сла вља.80 Они 
ко ји су пре тр пе ли про гон ство за то што су се су прот ста ви ли уни ји су ре ха
би ли то ва ни и про сла вље ни су на кон сво је смр ти у вре ме Ан дро ни ка II.81 
Па три јарх Јо сиф и мо нах Ме ле ти је су нај по зна ти ји слу ча је ви.82

Па три јарх Јо сиф
Прем да су Ар се ни ти сма тра ли да је па три јарх Јо сиф у не ка нон ској по зи ци
ји,83 ипак га ни су осу ди ли због по др жа ва ња Ми ха и ла VI II по пи та њу уни је. 
Па три јарх је дао остав ку због овог про бле ма 1275. го ди не и са ста вио је сво
је ис по ве да ње ве ре.84 Цар Ан дро ник II је вра тио Јо си фа на па три ја ра шки 
трон 1282,85 aли па три јарх не мо гав ши да вр ши сво ју ду жност услед бо ле
сти је дао остав ку на ту ду жност не ко ли ко ме се ци пре сво је смр ти.86 

Ло рен сма тра да је Јо сиф од мах на кон смр ти „ка но ни зо ван“ си но дал
ним ак том од стра не ње го вог на след ни ка па три јар ха Гри го ри ја II.87 Ма да 
овај акт ни је са чу ван, он се по ми ње у хри со ву љи из 1310. го ди не, ко ју је цар 
Ан дро ник из дао на кон раз ре ше ња Ар се ни је вог рас ко ла. У овом до ку мен ту 
цар Ан дро ник ука зу је на ра ни ји про глас (ana keryxis) Цр кве у ко ме је он иза
шао у су срет Ар се нит ским зах те ви ма. У Аnakeryxis сто ји да је Јо сиф „јед нак 
они ма ко ји ни су би ли сврг ну ти, јед нак у ве ри са они ма ко ји су умр ли док су 

док си ју, док је дру ги фак тор био Ар се ни је ва екс ко му ни ка ци ја:  Mag da li no, ‘Byzan ti ne Chur ches of 
Se lem bria’, 31415. O ре ак ци ја ма про тив уни је ви ди та ко ђе: D.J. Ge a na ko plos, Em pe ror Mic hael 
Pa la e o lo gus, 237 и да ље; idem. ‘A Gre ek Li bel lus aga inst Re li gi o us Union with Ro me af ter the Co un
cil of Lyons (1274)’, In ter ac tion of the ‘Si bling’ Byzan ti ne and We stern Cul tu res in the Mid dle Ages and 
Ita lian Re na is san ce (3301600) (New Ha venLon don 1976), 156170; D.M. Ni col, ‘The Byzan ti ne 
Re ac tion to the Se cond Co un cil of Lyons, 1274’, 11346.

80 Ј. Go u il lad, ‘Le Syno di kon de l’Ort ho do xie: edi tion et com men ta i re’, TM 2 (1967), 97, (812
15 and n.327), та ко ђе и 30 и 261. Ви ди на су прот то ме, ка ква је па жња по све ће на Јо ва ну Ва та цу и 
ње го вом си ну Те о до ру II: 97 (81013); 258.

81 Pachyme res, ii. 1719; Gre go ras, i. 160; D.M. Ni col, ‘The Byzan ti ne Re ac tion to the Se cond Co-
un cil of Lyons, 1274’, 1329.

82 Ви ди жи во те атон ских мо на ха ко ји су му че нич ки по све до чи ли пра во сла вље: F. Hal kin, 
BHG3, 223, M. Ži vo ji no vić, ‘Sve ta Go ra i Li on ska Uni ja’, Zbor nik Ra do va Vi zan to lo škog In sti tu ta 18 
(1978), 14153.

83 По Ар се ни ти ма он је узур пи рао па три ја ра шки трон од не пра вед но сврг ну тог па три јар ха и 
као та кав је био екс ко му ни ци ран од стра не Ар се ни ја пре не го што је сту пио на сво ју ду жност: ви
ди Ar se ni os, ‘Te sta ment’, PG 140. 956 D. Ви ди та ко ђе и ар гу мен те ко је је на во дио ми тро по лит ефе
ски Јо а саф Јо ван Ши лас: J. Dar ro u zes, Do cu ments ine dits d’ec cle si o lo gie byzan ti ne (AOC 10 [1966], 
91 и да ље; 385.11; V. La u rent, ‘L’ex com mu ni ca ti on du pa tri ar che Jo seph ler par son pre de ces se ur Ar se
ne’, BZ 30 (192930), 48996; idem., ‘La fin du schi sme Ar se ni te’, 240, 25760.

84 V. La u rent and J. Dar ro u zes, Dos si er grec de l’Union de Lyon (12731277) (AOC 16 [1976]), 88
90; 50917; Pachyme res, i. 399. 57; ii. 356; La u rent, Re ge stes iv, N. 1408.

85 Pachyme res, ii. 18; La u rent, ‘La chro no lo gie des pa tri ar ches de Con stan ti no ple au XI I Ie s. (1208
1309)’, 1456.

86 Pachyme res, ii. 37. 10; 38. 1618.
87 La u rent, Re ge stes iv, N. 1461: 1283; idem., ‘La fin du schi sme Ar se ni te, 15760.



Рут Макридес208

би ли на па три ја ра шком тро ну за вре ме слич них бор би и усло ва“.88

 Ко ја је би ла пра ва при ро да про гла са ко ји је цар Ан дро ник мо рао по ни
шти ти под при ти ском Ар се ни та? Оно вре ме ни пи сци на во де да су се Ар се ни
ти жа ли ли због „mne mosynon Јо си фо вог“ или „го ди шњег по ме на Јо си фа па
три јар ха ца ри град ског“.89 Они по ред то га ука зу ју да је си но дал ни указ имао 
ве зе са укљу чи ва њем Јо си фо вог име на у ли сту па три јар хо вих чи та ња је дан
пут го ди шње за вре ме Не де ље Пра во сла вља.90 Упи си ва ње па три јар хо вог име
на у си но ди ко ну је био ру тин ски по сао Ца ри град ске Цр кве, осим у слу ча је
ви ма по пут Јо си фо вог, ко ји су за по сле ди цу има ли сврг ну ће.91 Си но дал ни 
де крет је био нео п хо дан да би по но во по ста вио па три јар ха „рав ног оста
ли ма ко ји ни су би ли сврг ну ти“. По треб но је ука за ти, да је цар Ан дро ник 
II био кру ни сан од стра не Јо си фа 1272. го ди не, и да је же лео да обез бе ди 
ка нон ску по зи ци ју овом па три јар ху.92 Ар се ни ти са сво је стра не, ни су то ле
ри са ли пра зно ва ње Јо си фо вог спо ме на, за ко га су сма тра ли да је био екс
ко му ни ци ран од стра не па три јар ха Ар се ни ја.93 Ан дро ни ко ва до зво ла да се 
пре не су мо шти па три јар ха Ар се ни ја у Ца ри град 1284. го ди не је ве ро ват но 
пред ста вља ла сво је вр сни усту пак Ар се ни ти ма.94

Си но дал ни де крет је на пи сан да би па три јар ха Јо си фа ста вио у ранг бра
ни те ља пра во сла вља. Ме ђу тим, Ло рен ука зу је да је ana keryxis исто та ко био 
указ о Јо си фо вој све то сти.95 Ње го во ми шље ње је ба зи ра но углав ном на пи сму по
хва ле па три јар ха Јо си фа, ко је је мо нах Ме то ди је упу тио па три јар ху Гри го ри
ју, ко је је на пи са но из ме ђу 12868.96 У овом пи сму Ме то ди је по шту је па три јар ха 
Јо си фа као „ис по вед ни ка“.97 Ка да Ло рен из во ди за кљу чак да је Јо сиф вра ћен 
у ли сту па три јар ха, он га на зи ва ис по вед ни ком (ho mo lo ge tes). По сто је осим то
га и дру ге, по зни је ре фе рен це о Јо си фу Ис по вед ни ку.98 Си гур но је да је овај 

88 La u rent, ‘La fin du schi sme Ar se ni te’, 299.78300.101.
89 Pachyme res, ii. 82.14/17; Che i las in Dar ro u zes, Do cu ments ine dits, 375.
90 Ви ди Pachyme res, I. 399.6. где се реч mne mosynon ко ри сти да би се ука за ло на по ми ња ње 

све ти те ља у дип ти ху. Ви ди код Ши ла са о ко ри шће њу ре чи ana keryxis да би се озна чио спо мен 
од ре ђе ног име на у си но ди ко ну: Dar ro u zes, Do cu ments ine dits, 382.8. Ви ди Go u il lard, ‘Le Syno di
kon’, 11, 253. Kir che, 155.

91 Go u il lard, ‘Le Syno di kon’, 261. О „остав ци“ ви ди Ки рил Алек сан дриј ски у G.A. Rhal les and 
M. Po tles, Syntag ma ton the ion kai hi e ron ka non (At hens 18529), iv. 35960).

92 La u rent, ‘La fin du schi sme du Ar se ni te’, 240.
93 Pachyme res, ii. 467. 11468.8; та ко ђе ви ди 298 фу сно ту.
94 Pachyme res, ii. 82.1417: жал ба на Јо си фо во сла вље ње; Pachyme res, ii. 83. 812: цар Ан дро ник 

се сла же по пи та њу пре но са Ар се ни је вих мо шти ју.
95 La u rent, ‘La fin du schi sme Ar se ni te’, 257; idem., Re ge stes iv. N. 1461.
96 La u rent  Dar ro u zes, Dos si er grec, 912; 51927; esp. 525.112.
97 La u rent  Dar ro u zes, op.cit., 52578.
98 Ни ки фор Ка ли стос Ксан то пу лос, ‘Di e ge sis pe ri ton epi sko pon Byzan tion kai ton Pa tri ar chon 

pan ton Kon stan ti no u po le os’, PG 147. 568. Ово де ло је на пи са но у пр вој де ка ди че тр на е стог ве ка: 
ви ди Beck, Kir che, 705.
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епи тет био при кла дан, с об зи ром да је био бра ни тељ пра во сла вља про тив 
уни је ца ра Ми ха и ла VI II.

Ме ђу тим, ако је Јо сиф био про гла шен за ho mo lo ge tes (исповедник) по
сле ње го вог по врат ка на трон, тре ба ло је оче ки ва ти да ће би ти по ме нут у 
си но ди ку на кон ње го ве ре ха би ли та ци је не где на кон 1310.99 У из да њу Ца
ри град ског си но ди ка не на ла зи мо епи тет ко ји му се при пи су је. Је ди но у си
но ди ку Ла ка де мо ни је се Јо си фу при пи су је епи тет но вог ис по вед ни ка али у 
јед ној по себ ној на ме ни – то не пред ста вља ула зак у ли сту па три ја ра ха, већ 
ука зу је на сум њу због исто вет ног епи те та ко ји се при пи су је и Ар се ни ју.100

Ипак, иако по сто ји до каз да је Јо си фу до де љен епи тет ис по вед ни ка, не ја
сно је за што је тај на зив био при пи сан ње го вом име ну. Јо си фов углед као све
ти те ља је из гле да одво јен од ове акла ма ци је. Ка ко Ло рен за па жа, не по сто ји 
слу жба ко ја је по све ће на Јо си фу, ни ти пак не ка кав до каз о по сто ја њу ње го вог 
кул та.101 Па три јар шиј ски слу жбе ник из пет на е стог ве ка Aгалианос, нам из гле
да пру жа убе дљив до каз ко ји мо же раз ре ши ти овај слу чај. У свом „Дијалогу 
против Латина“, Ага ли а нос да је епи тет ho mo lo ge tes – Јо ва ну Ва та цу, Јо ва
ну IV Ла ска ри су, Ар се ни ју и Ме ле ти ју – по што се ови све ти те љи у на ро ду по
шту ју као чу до твор ци.102 Ме ђу тим, овај епи тет не при пи су је и па три јар ху Јо
си фу, прем да би му то си гур но при пи сао због ње го вог про ти вље ња уни ји да 
је ње гов култ за и ста по сто јао. Па три јарх Јо сиф је у ства ри је ди ни све ти тељ 
из три на е стог ве ка за ко га не по сто је очи глед ни до ка зи о ње го вом по што ва
њу. Ње го во уз ди за ње на ни во ис по вед ни ка – што је јед на од ка те го ри ја све
ти те ља, би ло је у пот пу но сти кон тро ли са но од стра не ци вил них и цр кве них 
ве ли ко до стој ни ка. Оно што за вре ђу је па жњу је чи ње ни ца по ко јој је ње го во 
име у је дан мах уба че но у па три јар шиј ски ка лен дар и он се да нас сла ви 30. 
ок то бра.103 Иро нич но је то што су Ар се ни ти, иако су ус пе ли да оства ре по бе
ду 1310. го ди не, вре ме ном из гу би ли у свом окр ша ју са др жа вом.

Ме ле ти је Ис по вед ник 
О Ме ле ти ју Ис по вед ни ку (120986) по сто је да ле ко ви ше ди рект них до ка за за
јед но са обим ни јим „до си је ом“, не го што то на ла зи мо у слу ча ју Јо си фа. Ме

99 Go u lard, ‘Le Syno di kon’, 105 (895). Жи лард (261) сма тра да је Јо си фо во име до да то у Си но
ди кон на кон 1320. го ди не, у вре ме ка да се Те о лепт из Фи ла дел фи је вра тио у Ца ри град. Ви ди La u
rent, ‘Les cri ses re li gi e u ses a Byzan ce. Le schi sme an ti ar se ni te du Me tro po li te de Phi la delp hie The o lep te’ 
(+ 1324)’, REB 18 (1960), 4554.

100 R.j.H. Jen kins and C. Mar go, ‘A Syno di con of An ti och and La ce da e mo nia’, DOP 15 (1961), 230. О 
да ту му уно ше ња ње го вог име на у си но ди ко ну ви ди Go ul lard, ‘Le Syno di kon’, 2778 и 170 фусн.

101 La u rent, Re ge stes iv, N. 1461 Crit.
102 Do sit he os of Je ru sa lem, To mos Cha ras, 622, 625.
103 S. Eustra ti a des, Ha gi o lo gion tes Ort ho do xes Ek kle si as (At hens, n.d), s.v. 30 Oc to ber. Овај да

тум не од го ва ра да ту му Јо си фо ве смр ти (March: Pachyme res, ii. 38. 16). По што не по сто ји очи
глед ни до каз о ње го вом кул ту, ок то бар уно си за бу ну.
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ле ти је је два пут про те ран у ег зил под Ми ха и лом VI II, и био је оса ка ћен због 
свог ан ти у ни јат ског уве ре ња. Он је отво ре но ушао у су коб са дво ром у вре
ме Јо си фо вог сврг ну ћа. На кон Ми ха и ло ве смр ти, од и грао је ве ли ку уло гу у 
вра ћа њу цр ка ва у Пра во сла вље.104 По ред ње го вог жи ти ја, ко је је на пи са но од 
стра не Ма ка ри ја, ми тро по ли та Фи ла дел фи је,105 Ага ли а нос нам да је из ве штај 
о ње го вом го ње њу и доц ни јем про гла ше њу за све ти те ља. По ње му, Ме ле ти
је во те ло је по пут Ар се ни је вог оста ло не рас пад ну то и би ло је из вор ис це
ље ња.106 Та ко ђе, Ага ли а нос да је пун из ве штај о на чи ну ко јим је пре по зна
та Ме ле ти је ва све тост. Па три јарх Или ја (132334) је са звао си нод ко ји је ис пи
тао до ка зе о чу ди ма и одо брио да „ се по шту је и сла ви као истин ски све ти
тељ“.107 Ага ли а нос ука зу је да се од тог да на ње гов спо мен сла вио 19. ја ну а
ра у ма на сти ру св. Ла за ра у Ца ри гра ду.108 Oн се и да нас сла ви у Грч кој пра
во слав ној цр кви.109

Об но вље но ин те ре со ва ње за све ти те ље
Пе то ро лич но сти о ко ји ма смо ди ску то ва ли у прет ход ним по гла вљи ма, ко је 
су прак тич но има ле мо но пол на ти ту лу све ти те ља у ра ном пе ри о ду Па ле
о ло га, са чи ња ва ју зна чај ну гру пу за исто ри јат ви зан тиј ских све ти те ља 
и иде а ла све то сти. Они пред ста вља ју по че так об но ве ин те ре со ва ња за све
ти те ље на кон ду гог пе ри о да у ко ме има мо ве о ма ма ли број све ти те ља, док 
ха ги о граф ска ли те ра ту ра го то во да ни је по сто ја ла. Као што смо већ на гла
си ли, пе ри од Ла тин ске оку па ци је (120461) па чак и два на е сти век ни је би
ло при клад но вре ме за све ти те ље. Пет на ве де них све ти те ља из до ба ра ног 
пе ри о да Па ле о ло га нам та ко ђе мо гу по мо ћи да раз у ме мо раз лог због ког су 
ови све ти те љи по бу ди ли об но ву.

Оно што нам је по ста ло ја сно при ли ком из ла га ња њи хо вих жи ти ја је да 
се при ча о њи хо вом про гла ше њу, про сла вља њу, и ка сни јем на во ђе њу ових жи
ти ја код дру гих цр кве них пи са ца не мо же оде ли ти од „гре хо ва“ ца ра Ми ха и
ла Па ле о ло га, ње го вог узур пи ра ња цар ске мо ћи од ди на сти је Ла ска ри са и ње
го ве уни је са Ри мом. Да је био успе шан вла дар и да је имао успе шне по ли тич

104 Pachyme res i. 462.15 и да ље; 489. 25; ii. 17, 310; Ni col, ‘The Se cond Co un cil of Lyons’, 1325. 
L. Pe tit, DTC 10. 5368; La u rentDar ro u zes, Dos si er grec, 10412. О Ме ле ти је вом ра ду про тив уни
је ви ди А. Argyri ou, ‘Re mar qu es sur qu el qu es li stes gre squ es enu me rant les he re si es la ti nes’, ByzF 4 
(1972), 234; та ко ђе La u rentDar ro u zes, Dos si er grec, 55463.

105 S. La u ri o tes, Gre go ri os ho Pa la mas 5 (1921), 5826; 60924; Ho Atos (1928), 911.
106 Do sit he os of Je ru sa lem, To mos Cha ras, 617 и да ље, 622, 625, 626, 633.
107 Ibid., 626, 633. J. Dar ro u zes, Les re ge stes des ac tes du pa tri ar cat de Con stan ti no ple v (Pa ris 

1977), N. 2132 (?1327).
108 Do sit he os of Je ru sa lem, To mos Cha ras, 626. У вре ме ка да је Па хи мер пи сао сво је де ло (1310), 

Ме ле ти је је по што ван као све ти тељ и ње го ве мо шти су ле жа ле у ма на сти ру св. Ла за ра (ii. 17. 8
9); та ко ђе ви ди Ja nin, La ge o grap hie l. iii. 298.

109 S. Eustra ti a des, Ha gi o lo gion, s.v 19 Ja nu ary.
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ке по те зе у сво јој вла да ви ни као и ње го ви на след ни ци, ових пе то ро све ти те
ља не би за вре ђи ва ла па жњу. Уме сто то га, ре ла тив ни мир и про спе ри тет ко
ји је ди на сти ја Ла ска ри са до не ла Ма лој Ази ји је пот пу но уни штен по след
њом тре ћи ном три на е стог ве ка.

У то вре ме се ја вља об но вље но ин те ре со ва ње за све ти те ље: пи са ње ха
ги о гра фи је по но во по чи ње да за у зи ма пре ђа шњи зна чај110 и по сто ји до ка зни 
ма те ри јал о про сла вља њу ових све ти те ља. Ово је пе ри од ка да је Цр ква пре у
зе ла уло гу ли де ра у ви зан тиј ском дру штву. Ко ре спо ден ци ја па три јар ха Ата
на си ја (128993; 13039) нам илу стру је до ко је ме ре је Цр ква кон тро ли са ла 
др жа ву.111 Aтанасије је, ве ро ват но, пр ви при мер ко ји нам го во ри о по врат ку 
аске та на ње го ву пре ђа шњу по зи ци ју ауто ри те та и зна чај не лич но сти у дру
штву.112 Та ко да се у ра ном пе ри о ду Па ле о ло га, да би по пу нио пра зни ну на
ста лу услед не у спе ха на род окре нуо ка ал тер на тив ним ду хов ним ли де ри ма, ко
ји су би ли бив ше цар ске и цр кве не лич но сти,113 или оно вре ме не аске те.

Ме то ди ка но ни за ци је
Ди ску си ја о све ти те љи ма овог пе ри о да мо ра укљу чи ти упу ћи ва ње на на чин 
по ко ме је све тост пре по зна ва на у Пра во слав ној цр кви. Ра ни пе ри од Па
ле о ло га је кључ ни пе ри од за но ви иде ал све то сти, јер су по зни три на е сти 
и че тр на е сти век озна чи ли про ме ну у до сти за њу тог иде а ла, а то је из гле да 
усло ви ло ус по ста вља ње кон так та са Ла тин ском цр квом то ком три на е стог 
ве ка.114 Овај пе ри од нам ука зу је на не ко ли ко при ме ра ка но ни за ци је пу тем си
но дал не од лу ке,115 са нај ве ћим на гла ском на би ро кра ти ју и на ин си сти ра њу о 

110 Ви ди Beck., фусн. 221 у овом ра ду.
111 Ви ди A. M. Maf fry Tal bot, The Cor re spo den ce of At ha na si us I, pas sim; idem., ‘The Pa tri arch 

At ha na si us (12891293; 13031309) and the Church’, DOP 27 (1973), 1328; D. M. Ni col, Church 
and So ci ety, 1112, 29.

112 Pachyme res, ii. 1079; Maf fry Tal bot, Cor re spon den ce, In tro duc tion.
113 Св. Те о до ра Арт ска, же на епир ског вла да ра Ми ха и ла II је сле де ћи при мер он да шње по пу

лар не ка но ни за ци је вла да ра за све ти те ља не го аске те за све ти те ља, што је био оби чај у три на е
стом ве ку. По пут при ме ра ове пе то ри це на ве де них све ти те ља, под виг ни је био при мар ни еле мент 
у ње ном по што ва њу као све ти те ља. Уме сто то га ис ти ца ли су се ње ни вла да лач ки ква ли те ти ко ји 
су до при не ли ства ра њу ње ног кул та. Ње но жи ти је из три на е стог ве ка од мо на ха Јо ва ви ди код: A. 
Mo u sto xi des, Hel le nom ne mon 112 (184354), 423; и та ко ђе PG 127, 904 и да ље. O aутору ви ди L. 
Vra no us sis, Chro ni ka tes Epe i rou i. (Ioan ni na 1962), 4954; E. Trapp, W. Ra i ner, H. Beyer, Pro so po-
grap hisches Le xi kon der Pa la i o lo gen ze it i.4 (Vi en na 1980), 92 n. 7959.

114 Не по сто ји си сте ма тич но из ла га ње по том пи та њу. Има мо са мо раз ли чи те из во де по том 
пи та њу. Beck (Kir che, 274) и P. Jo an nou (LThK, s.v. ‘He i ling’, 92) ука зу ју на про ме ну у ме то ду ка
но ни за ци је у по зном пе ри о ду Ви зан ти је, без ко мен та ра у ве зи ње ног по ре кла. А. Аlibizatos (He 
Anag no ras ton ha gion en te ort ho do xe ek kle sia, The o lo gia 19 (19418), 3741 при пи су је ту про
ме ну за пад ном ути ца ју. Ви ди и ми шље ње на кра ју из ла га ња J. Mu ni tiz, ‘SelfCa no ni sa tion’ Ј. 
Му ни тиц: Са мо ка но ни за ци ја).

115 Jo seph (1283): La u rent Re ge stes iv, N. 1461; idem., ‘La fin du schi sme Ar se ni te’, 25760. 290 
фусн. 1. 300. Me le ti os (1327): Dar ro u zes, Re ge stes v, N. 2132. At ha na si os (пре 1368): Dar ro u zes, Re
ge stes v. N. 2540, упу ћу је на Ата на си ја али га не сма тра по себ ним слу ча јем. О Ата на си је вој ка но
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по сто ја њу до ка за о чу ди ма – еле мен ти ко ји су би ли слич ни ка нон ској про це
ду ри За пад не цр кве из је да на е стог ве ка.116

Три нај по зна ти ја слу ча ја у ко ји ма је ко ри штен овај по сту пак су Ме
ле ти је (+ 1286), па три јарх Ата на си је (+ око 1315) и Гри го ри је Па ла ма 
(+1359). По сто је де таљ ни опи си ка но ни за ци је Гри го ри ја Па ла ме и Ме ле
ти ја од стра не па три јар ха Фи ло те ја (13534; 136876) у ње го вом То мо су 
из 1368. го ди не и код Те о до ра Ага ли а но са у ње го вом „Дијалогу против 
Латина“ ко ји је на пи сан 40их го ди на 15. ве ка. По Фи ло те ју, чла но ви цр
кве не је рар хи је су при ку пи ли све до чан ства оних ко ји су би ли до жи ве ли 
чу до твор на ис це ле ња при до ти ца њу Па ла ми них мо шти ју. Си нод је због то
га Па ла му про гла сио све тим. Ма да Фи ло теј не да је ис црп не де та ље по пи
та њу па три јар ха Ата на си ја, он на гла ша ва да је ко ри ште на слич на про це ду
ра.117 Те о дор Ага ли а нос ука зу је да je све до чан ство о чу до твор ним мо ћи ма 
Ме ле ти је вих мо шти ју по ста вља ло „ве ли ки и зах те ван тест“.118 Ка да упо
ре ди мо све до чан ство са За па да по пи та њу ка но ни за ци је фран цу ског кра
ља Лу ја IX – где ће мо на ћи са чу ва не из ја ве све до ка о по сто је ћим чу ди ма на 
ње го вом гро бу,119 на ла зи мо исто ин си сти ра ње на ис тра зи о по сто ја њу чу да. 
Ма да не по сто ји сли чан „до си је“ ко ји би нам го во рио о ви зан тиј ским све
ти те љи ма, Бе се да (lo gos) на пре нос Ата на си је вих мо шти ју – по се ду је за
пи са на чу да и по сред не до ка зе ко ји нам го во ре о име ни ма, за ни ма њу и ме
сту бо рав ка сва ког по кло ни ка и с пра вом је мо же мо сма тра ти за до си је о 
до ка зним ма те ри ја ли ма за ка но ни за ци ју.120

Ови при ме ри илу стру ју про це ду ру пре по зна ва ња све то сти, ко ја је ве
о ма раз ли чи та од прак се ка но ни за ци је из ра но ви зан тиј ског пе ри о да. У ра
ној Ви зан ти ји је би ла оп ште при хва ће на прак са да се при зна ње све то сти, 
за сни ва ло на одо бре њу и јав ном при зна њу ло кал не за јед ни це. Култ се раз
ви јао око фи зич ких оста та ка осо бе ко ја је по се до ва ла не ке или све пра те
ће еле мен те: про сла вље ње мо шти ју и чу да, пре нос мо шти ју, на пи са ну слу
жбу (ako lo ut hia) и жи ти је (vi ta), из о бра жа ва ње на ико ни, ли тур гиј ско про
сла вља ње све ти тељ ског пра зни ка на го ди шњи цу ње го ве (ње не) смр ти. Име 
и пра зник све ти те ља би би ли упи са ни у ка лен да ру ло кал не цр кве или ма на

ни за ци ји ће се де таљ но по за ба ви ти проф. А. – Мaffry Tal bot у ње ном пред сто је ћем из да њу Бе се де 
на пре нос Ата на си је вих мо шти ју. Па ла ма (1368): Dar ro u zes, Re ge stes v, N. 2540, 2430.

116 Dic ti on na i re de spri ri tu a li te ii, s.v. ка но ни за ци ја, 7785; P. De lo oz, So ci o lo gie et ca no ni sa ti-
ons (La Haye 1969), 2432. Ова књи га нам ја сно из ла же про цес ка но ни за ци је у за пад ној цр кви од 
на стан ке ши зме.

117 Phi lot he os, ‘To mus con tra Proc ho rum Cydo ni um’, PG 151. 71112.
118 Do sit he os of Je ru sa lem, To mos Cha ras, 633; Dar ro u zes, Re ge stes v, N. 2132.
119 Ви ди H. F. De la bor de, ‘Frag ments de l’en qu e te fa i re a Sa int – De nis en 1282 en vue de la ca no

ni sa tion, de sa int Lo u is’, Me mo i res de la so ci e te de l’hi sto i re de Pa ris et de l’ile de Fran ce xi ii (1896), 
171.

120 Же лим се за хва ли ти проф. Тал бот, за то што ми је да ла ре зул та те ње ног ра да о овој Бе се ди 
(lo gos).
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сти ра у ко ме је он оби та вао.121

На су прот то ме, слу ча је ви ка но ни за ци је три све ти те ља из до ба Па ле о ло
га из гле да да ви ше ука зу ју на фор мал ну и струк ту и ра ну прак су ко ја се од
ли ку је па три јар хо вом и си но дал ном по твр дом ко ји је су штин ски еле мент у 
пре по зна ва њу све то сти. Ова зна чај на раз ли ка је чак од ра же на у тер ми но ло
ги ји ко ја би опи са ла по сто је ћу прак су. Не ки су ко ри сти ли реч „ка но ни за ци
ја“ са мо у слу ча је ви ма где је по сто ја ла са бор ска од лу ка по том пи та њу,122 док 
би дру ги слу ча је ви ка но ни за ци је ве зи ва ли про гла ше ње све ти те ља за ло кал
ну за јед ни цу пу тем ли тур гиј ског пра зно ва ња ње го вог по ме на и кроз са ста
вља ње слу жбе или жи ти ја или пак за од ре ђе ну од лу ку цр кве не је рар хи је ко
ја је из раз све ча не из ја ве.123 Кон фу зи ја у тер ми ни ма је да ље оте жа на са још не
ким из ра зи ма по пут „зва нич на ка но ни за ци ја“ на су прот – „по пу лар но по што
ва ње“, што нам ука зу је да осо ба не би би ла при клад но про гла ше на за све ти те
ља све док се не об ја ви зва нич ни си но дал ни указ по том пи та њу. 

Нео п ход но је кон ста то ва ти: ка кву је уло гу има ло па три јар хо во или си
но дал но одо бре ње при ка но ни за ци ји све ти те ља. Да ли је у ства ри но ви еле
мент доц ни је унет у ви зан тиј ску прак су у пе ри о ду по зног цар ства и да ли 
је то одо бра ва ње si ne qua non све то сти?

Фи ло те јев То мос из 1368. го ди не, нам ја сно из но си ка ква је би ла функ ци
ја са бор ске од лу ке у слу ча је ви ма Па ла ме и Ата на си ја. По овом па три јар ху, 
оба све ти те ља су ужи ва ла ве ли ко по што ва ње од сво јих по кло ни ка у Ца ри
град ским ма на сти ри ма и у Све тој Го ри пре си но дал них де кре та.124 Фи ло
теј на гла ша ва да сва ко мо же сло бод но сла ви ти Па ла мин спо мен без ика кве 
смет ње, али се овај све ти тељ не мо же сла ви ти у Ве ли кој Цр кви или у би ло 
ко јој цр кви све док га Св. Си нод не про гла си за све ти те ља. По Фи ло те ју 
„ово пред ста вља уоби ча је ну прак су по пи та њу све ти те ља ко јег је Бог про
сла вио“.125 Он нам да је при мер Ата на си ја, ко ји је мно го го ди на на кон ње го
ве смр ти про сла вљан од стра не мо на ха у ње го вом ма на сти ру у Ца ри гра ду. 
На Не де љу Пра во сла вља сва ке го ди не је ње го ва ико на уно ше на у Св. Со фи ју 
на ве ли кој ли ти ји „али тек на кон што би Св. Си нод об за нио, он би та ко ђе 
био про сла вљан и у Ве ли кој Цр кви“.126

Фи ло те јев ис каз о зна ча ју са бор ске од лу ке по пи та њу ка но ни за ци је све

121 Ви ди Beck, Kir che, 274; Dic ti on na i re de spi ri tu a li te ii. 7785. K. M. Rin gro se, ‘Monks and So
ci ety in Ico noc la stic Byzan ti um’, Byzan ti ne Stu di es /Etu des Byzan ti nes 6 (1979), 135, фусн. 12, The o logy 
19 (18418), 21 и да ље.

122 Ви ди P. Jo an nou у LThK, 92.
123 La u rent, ‘La fin du schi sme Ar se ni te’, 259 and фусн. 6; idem., Re ge stes iv; Šev čen ko, ‘No tes on 

Step hen’, 173.
124 PG 151. 71112. Па ла ма је по што ван у ма на сти ру Ака та леп тос и у све то гор ској Ла ври, док 

је св. Ата на си је сла вљен у Ксе ро ло по су.
125 PG 151. 711D, 712 A.
126 PG 151. 712A.
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ти те ља је екс пли ци тан. Па три јарх и са бор ни су за др жа ва ли пра во пре по зна
ва ња све то сти. По ред си но дал ног де кре та је по сто ја ла пре ћут на са гла сност 
Цр кве „као у слу ча је ви ма мно гих дру гих све ти те ља (све ти тељ ки) чи је мо
шти по чи ва ју у мно гим ма на сти ри ма у пре сто ни ци и ко ји су од мно гих сла
вље ни, ма да Цр ква ни је да ла свој зва нич ни при ста нак“.127 Си но дал на од лу
ка је би ла пу ко про ши ри ва ње под руч ја све ти те ље вог сла вље ња, по спе ши ва
њем сла вље ња све то га из ван пр во бит не ло кал не цр кве. То ни је са мо пи та ње 
„слу жбе ног“ на спрам „ло кал ног“ про сла вља ња све ти те ља, као што би „ло
кал но“ би ло на су прот „ца ри град ског“ при зна ња. У ства ри, са бор ска од лу ка 
је од у век озна ча ва ла да је је дан све ти тељ са сво јим пра зни ком унет у ка лен
дар Све те Со фи је. Ма њак до ка за из ра ни јих пе ри о да нам при чи ња ва из ве
сне те шко ће. Али је пот пу но ја сно, да је у пе ри о ду Па ле о ло га, са бор ска од
лу ка про ши ри ла окви ре све ти тељ ског про сла вља ња.

Ово ра ши ре но по што ва ње је од осо би тог зна ча ја за љу де и же не ко ји су 
од и гра ли зна чај ну уло гу у цр кве ним спо ро ви ма у пре сто ни ци, као што то ви
ди мо у слу ча је ви ма Па ла ме, Ата на си ја и Ме ле ти ја. Њи хо ви след бе ни ци су 
жар ко же ле ли, да ви де да су лич но сти, ко је су они про сла вља ли, за до би ле 
ве ћу па жњу. Та ко да су па три јарх Фи ло теј и ње гов на след ник Ка лист (1350
3; 135563) би ли ва тре ни по што ва о ци Па ла ме и учи ни ли су ве ли ке на по ре 
да при ку пе све до чан ства о чу ди ма ко ја су се де ша ва ла на ње го вим мо шти
ма.128 Уно ше ње Па ла ми ног име на и пра зни ка у ка лен дар Св. Со фи је је озна
ча ва ло при хва та ње ње го вог уче ња, ко је је он за го ва рао. Слич ни раз ло зи су 
по сто ја ли у ра ду на слу ча ју Ата на си је ве ка но ни за ци је.129 Ме ле ти је је ка но ни
зо ван због свог отво ре ног про ти вље ња уни ји са Ри мом ко ја се од и гра ла за 
вре ме вла да ви не ца ра Ми ха и ла VI II. Зна чај си но дал не од лу ке у до ба па
три јар ха та Иса и је (132334) у вре ме ка да је цар Ан дро ник II на ме ра вао да 
по кре не пре го во ре у ве зи уни је са Ри мом, го во ри са ма за се бе.130

Зна чај чу да 
Цен трал на уло га, ко ју су ови љу ди то ком сво јих жи во та од и гра ли у Ца ри
гра ду је мо жда та ко ђе зна чај на за раз у ме ва ње раз ло га због ко га је при да ван 
то ли ки зна чај до ка зи ма о чу ди ма при ли ком њи хо ве ка но ни за ци је од стра не 
са бо ра. Оп ште по зна тој и кон тро верз ној фи гу ри би ве ћа па жња би ла ука за
на у ши ре њу ње го вог по што ва ња, ка да би ње гов пра зник био унет у ка лен
дар Св. Со фи је. Про тив ни ци и не при ја те љи ових све ти те ља су тре ба ли не

127 PG 151. 712B.
128 PG 151. 711CD; Dar ro u zes, Re ge stes v. N. 1439, 2540.
129 Проф. Тал бот у ње ном пред сто је ћем из да њу Беседе на пренос моштију св. Атанасија ће 

из не ти не ко ли ко слич но сти ко је на ла зи мо у ка но ни за ци ји Ата на си ја и Па ла ме.
130 Dar ro u zes, Re ge stes v. N. 2132, ука зу је да је си но дал на од лу ка би ла не где пре 1327. го ди

не. La i ou, Con stan ti no ple and the La tins, 326 и да ље, да ти ра уни о ни стич ке на по ре Ан дро ни ка II 
из ме ђу 13247.
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чим да се уве ре у њи хо ву све тост. Фи ло теј нам ука зу је да је по чео да при
ку пља до ка зе о Па ла ми ним чу ди ма, због оних ко ји су из ра жа ва ли сум њу и 
ко ји ни су у це ло сти по ве ро ва ли у из ве шта је о ње го вим чу ди ма.131 

Ин си сти ра ње на до ка зи ма о по сто ја њу чу да у вре ме ди на сти је Па ле
о лог је узро ко вао још је дан фак тор. У Ага ли а но со вом „Дијалогу против 
Латина“ мо же мо на ћи увид у тај фак тор. У овом ра ду ко ји је на пи сан че тр
де се тих го ди на пет на е стог ве ка, ка да су се у цр ква ма у Ца ри гра ду на ла зи ли 
кли ри ци ко ји су би ле уни ја те, Ага ли а нос ди ску ту је о то ме ка ко су и за што 
ис точ не и за пад не цр кве по што ва ле све ти те ље. По ње го вом ми шље њу све
ти те љи За пад не цр кве ни су истин ски све ти те љи јер су они озна че ни од стра
не љу ди, а не и од Бо га. За пад на цр ква је ува жа ва ла на зна че ње од стра не љу
ди, а не од стра не Бо га – а то је из ра же но у не до стат ку чу да.132 Са дру ге стра
не, Пра во слав на цр ква је има ла ве ли ки број чу до тво ра ца што озна ча ва да је 
Бо жи ја бла го дат у њој, а не и у Ла тин ској цр кви. Ме ђу све ти те љи ма о ко ји ма 
Ага ли а нос го во ри да су се по што ва ли на кон Ши зме су: Ва тац, Јо ван Ла ска
рис, Ар се ни је, Ме ле ти је и Ата на си је. Он је до де та ља ука зи вао на чу да ко ја 
мо же мо на ћи у слу ча је ви ма Ар се ни ја, Ме ле ти ја и Ата на си ја, јер су њи хо ва 
не про па дљи ва те ла би ла знак све то сти. Не ки љу ди су пак же ле ли да ука жу 
да је њи хо ва не про па дљи вост по сле ди ца пап ске екс ко му ни ка ци је. Ага ли а
нос ука зу је да је њи хо ва тврд ња бе сми сле на, по што пап ска екс о му ни ка ци ја 
не ма ни ка квог деј ства.133

Ага ли а но со ва апо ло ги ја у част ви зан тиј ских све ти те ља, нам ука зу је на 
кли му ко ја је вла да ла у на ро ду услед пре го во ра о уни ји. Ма да је он пи сао 
мно го вре ме на на кон на ших све ти те ља, мо гу ће је да су при пре ме за уни ју у 
три на е стом ве ку мо гле би ти по вод за де фи ни са ње по сто је ћег обра сца ко јим 
су се Цр кве ко ри сти ле при про гла ше њу све ти те ља у пе ри о ду на кон ши зме. 
У том кон тек сту мо гу ће је раз у ме ти ис ти ца ње до ка за о чу ди ма. То ни је пи
та ње пра во слав ног усва ја ња за пад них ме то да ка но ни за ци је. За пра во је Пра
во слав на цр ква мо ра ла при да ти ве ћу па жњу су о ча ва њу са уну тра шњим и 
спољ ним при ти сци ма. Ово је по себ но ра зу мљи во за по зни три на е сти и че
тр на е сти век, у вре ме цр кве них рас пра ва ко је су на ста ле услед: Ар се ни је ве 
ши зме, уни је и иси ха зма.

Ипак у ко нач ној ана ли зи, не мо же се са си гур но шћу за кљу чи ти да ли 
је ин си сти ра ње на до ка зи ма о чу ди ма би ло ва жни је у до ба Па ле о ло га, не го 
у ра ни јем пе ри о ду. По да ци ко ји по сто је су огра ни че ни и у осно ви се ве зу

131 PG 151. 711B.
132 Do sit he os of Je ru sa lem, op. cit., 6122, 627.
133 Do sit he os of Je ru sa lem, op.cit., 6212, 6245. Сле де ћи до каз о мањ ку бла го да ти код ри мо ка то

ли ка по Ага ли а но су (622) је чи ње ни ца да су се на ста ви ла чу де сна ис це ље ња на мо шти ма ви зан тиј
ских све ти те ља ко је су пре не те на За пад. О исто вет ном ми шље њу Јо си фа Ври је ни ја у три на е стом 
ве ку, ви ди H. De le haye, ‘Les Ac tes de S. Bar ba rus’, Anal Boll 29 (1910), 286.
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ју за ка но ни за ци је Ата на си ја, Па ла ме и Ме ле ти ја.134 Мо жда ни ка да не ће мо 
са зна ти на чин по ко ме је њи хо ва све тост пре по зна та од стра не Св. Си но да, 
по што се он ни је ве зи вао за кон тра верз ну при ро ду њи хо ве жи вот не при че.

Превео са енглеског
Славиша Костић

Summary:The five personalities being discussed in this work practically held a mo
nopoly to the title of saint during the early Palaeologan period thus forming a group 
which was of great significance regarding the history of Byzantine saints and the 
ideal of sainthood. They represent the beginning of a revival of an interest in saints 
after a long period of time which was pretty much barren of saints, while the hagio
graphic literature was almost nonexistent. Period of Latin occupation (120461) and 
even the entire 12th century proved to be not a very good time for saints. The above 
mentioned saints from the early Palaeologan period can also help us understand the 
reason why it was these saints that actually initiated a revival. The story of their can
onization, their celebration, and their inclusion in the hagiographies of other Church 
writers can not be regarded separately from the “transgressions” of the emperor Mi
chael Palaeologus, his usurpation of imperial power in relation to the Laskarid dy
nasty, and his union with Rome. Had he and his successors been successful rulers, 
and had they made successful political moves during their reign, these five saints 
would have almost had no role worthy of attention.

Relative peace and prosperity which were brought upon Asia Minor by the Laskar
id dynasty were brought to an utter ruin during the final third of the 13th century. 
Saints have started to reappear during the reign of the emperor Michael Palaeologus 
and his successors. It should be emphasized that they did not appear in the persons 
of great ascetics, but as persons belonging civil and Church hierarchy. They were the 
Nicaean emperors John III Vatatzes, John IV Lascaris, and patriarch Arsenius – per
sonalities that represented the constitutional order and that lived in Asia Minor be
fore the arrival of the Palaeologi. They were not remembered for their ascetic quali
ties which they might have certainly possessed; they became symbols of popular re
sistance against the politics of the Palaeologue dynasty. Authors who wrote on their 
lives wrote their hagiographies at the time when the Church had taken over the role 
of the leader from the receding state. Almost every aspect of their sainthood pointed 
towards the triumph of the Church over the Palaeologi.

     Discussion on the saints of this period also includes an exposure of the way by 
which sainthood was being recognized within the Orthodox Church. The early Pa
laeologan period is the key period for the new ideal of sainthood, since the late 13th 
and the 14th centuries signified a change in the attainment of this ideal, which seems 
to have been conditioned by the contacts made with the Latin Church during the 13th 
century. Apology delivered in honor of Byzantine saints gives an account of a domi

134 Па три јарх Јо ван Ка ле ка је ми тро по ли та ру ског упу ћи вао на до каз о по сто ја њу чу да по пи
та њу мо шти ју Пе тра Ки јев ског: Dar ro u zes, Re ge stes v, N. 2192.
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nating climate among the ordinary populace regarding its attitude to the negotiations 
concerning the union. This period also sheds light on several examples of canoniza
tions as effected by synodal decisions, with an accent on the bureaucracy and the re
quirement of proofs regarding miracles – such elements which were analogous to the 
canonic procedure within the 11th century Western Church. These examples illus
trate the procedure employed for the purpose of recognizing sanctity which is very 
different from the canonization practice of the early Byzantine period.


